
Dekorakryl 
povrch se skutečnými 
rostlinami a kamínky

StrongRide 3D a 2D 
je o síle možností

Salon del Mobile 
Milano 2016

Kamenosochař 
nemůže pracovat 
s kamenným 
srdcem

pro práci a život
léto 2016

Daniel Henček

Dřevo je materiál,
který nic nenahradí

Téma: Ložnice a koupelny

soutěž
o ceny v hodnotě

50 000 Kč!



Dotek elegance
pro každého



Obsah
Tipy 
na nákup 

O čem byste měli vědět 4

Dekorativní 
materiály 

Dekorakryl - povrch se skutečnými 
rostlinami a kamínky 6

Novinky StrongRide 3D a 2D je o síle možností 8

Vestavěné skříně od A do Z  10

Rozhovor Dřevo je materiál, který nic nenahradí 14

Vruty nové generace 18

PUR lepidlo do koupelny, k horké 
troubě i do luxusní obývacího pokoje 19

Reportáž Salon del Mobile Milano 2016 20

Zdravé bydlení 15 tipů pro zdravou ložnici 24

Sklápěcí postele 
Řešení malých prostor 28

Teplá, přírodní dřevěná koupelna 30

Diamant koupelny 
Umyvadlo na míru z umělého kamene 32

Luxusní světla 
pro luxusní pohled do zrcadla 33

Řemeslo Kamenosochař 
nemůže pracovat s kamenným srdcem 34

Záleží nám na tom, kde a jak bydlíme 36

Co všechno se dozvíte přes telefon 37

Aktivity pro děti Dobrodružná plavba létem 38

Hravé řešení díky kompaktním deskám 40

S deskami Cetris jste o dva kroky vpřed 41

Soutěž Vyhrajte profesionální fotografování 
vaší realizace v hodnotě až 50 000 Kč! 42

Nový Katalog kování 2016 43

Milí čtenáři, 
čeká nás léto a s ním horké dny, které zchladí i letní spr-
cha ve vaší koupelně. Pokud plánujete její rekonstrukci 
nebo jste právě před její výstavbou, nechte se inspiro-
vat našimi články věnovanými právě koupelně a ložnici. 
V novém čísle časopisu Inspirace se věnujeme přírod-
ním materiálům v koupelně, které vám vytvoří dokonalé 
prostředí pro relax i letní zchlazení. Horké tipy přímo od 
nás ze světové výstavy Salon del Mobile 2016, která 
se konala v Miláně, vás zorientují v nejnovějších tren-
dech nejen koupelnových zařízení, ale i interiérů ložnic. 
Velkou část pozornosti jsme věnovali právě ložnicím, 
místům, kde strávíte průměrně 56 hodin týdně. Dočtete 
se jednak zajímavé informace o kvalitě postelí, tak vše 
od A do Z o šatnících a vestavěných skříních, které jsou 
téměř jejich výlučnou součástí. Na titulní rozhovor jsme 
do tohoto čísla vybrali Daniela Henčeka, odborníka na 
plošné materiály v  Démos trade, který nám vyprávěl 
více o dřevě, jeho možnostech a limitech. Samozřejmě, 
nechybí ani pravidelné rubriky věnované odpočinku, 
jako Aktivity pro děti a Řemeslo. Vždyť léto je chtě ne-
chtě obdobím spojovaným právě s odpočinkem a do-
volenou. Přejeme vám množství zakázek, ale i zážitků 
a nezapomenutelných vzpomínek na léto 2016. 

Fo
to

: H
el

en
a 

K
ur

us
ov

á

Démos – Inspirace pro práci a život | Vychází čtvrtletně, 1. ročník. Vydává: Démos trade, a. s., Škrobálkova 630/13, 718 00 Ostrava-Kunčičky, IČO: 25397478
Šéfredaktor a produkce: Zuzana Matúšová Girgošková Zodpovědný vedoucí:  Miroslav Dobias Fotografie: Tomáš Benčík, Helena Kurusová, Miroslav Dobias,  

TRULIK DESIGN, s. r. o.; Grafická úprava: TRULIK DESIGN, s. r. o.; Tisk: Integraf, s. r. o. Kopírování, opětovné publikování nebo rozšiřování kterékoliv časti časopisu  
se povoluje jen se souhlasem vydavatele. Za chyby tisku nezodpovídáme. Na obálce: Daniel Henček  Foto: Tomáš Benčík

Dotek elegance
pro každého



Upevnění zrcadla 

bez lepidla či vrtání
Ideálním řešením instalace zrcadel bez nutnosti 
vrtání je zrcadlová lepící páska. Její tajemství spočívá 
v kombinaci kvalitního polyuretanového nosiče, 
který je vysoce soudržný, a akrylového lepidla, které 
zajišťuje dilataci. Výsledkem je upevnění, které nepo-
třebuje žádnou další fixaci. Oproti lepidlu nezapáchá 
a lépe se skladuje. Zrcadlovou páskou nahradíte 
upevňovací šrouby v zrcadle, které ve vlhkých koupel-
nách korodují.

Zabezpečte si zásuvky
Máte děti a nechcete, aby otevíraly zásuvky 
s nebezpečným obsahem? Nebo máte do-

kumenty, které by měly zůstat zamčené? 
Cabloxx je centrální zamykání zásuvek. 

Zablokuje vysunutí více než jedné zásuvky 
a centrální zámek tak můžete použít i na 

volně stojících komodách. Zabijete tím 
dvě mouchy jednou ranou, protože kromě 

uzamčení obsahu předejdete vysunutí 
více zásuvek, což by mohlo způsobit 

převrácení komody. Hodí se pro zařízení 
home office. Ideální je pro široké komody 

i se synchronizací. Také se dá kombino-
vat se všemi pohybovými technologiemi 

(TIP-ON BLUMOTION, SERVODRIVE, 
BLUMOTION,TIP-ON). Blum garantuje na 

tento produkt celoživotní záruku.

Pattex One for All Lepidlo na všechno 
Je dobré ho mít po ruce. Univerzální montážní lepidlo Pattex One forAll 
s recepturou FlexTec je jednosložkové flexibilní lepidlo do interiéru i exteri-
éru. Lepit jím můžete většinu savých i nesavých materiálů: dřevo, kov, cihly, 
keramiku, beton, překližky, plasty, sklo, lakované povrchy, sádrokarton, 
polystyren a mnoho dalších. S Pattex One for All kupujete kvalitu, která 
zaručí vysokou počáteční i konečnou pevnost a flexibilitu. Kromě toho, že 
nestéká, výborně tlumí zvuk i vibrace.

Pattex One for all 
balení: 440 g, 237869

149,- Kč

115,-Kčbez 
DPH 

 139,15 Kč s DPH

Blum Cabloxx 
(kompletní souprava),  

285190 až 285201

1 591,-Kčbez 
DPH 

 1 925,- Kč s DPH

Zrcadlová páska,
šířka 19 mm,

tloušťka 1,6 mm,
délka: 5 m, 237684

211,- Kč

149,-Kčbez 
DPH 

 180,29 Kč s DPH

Na akční ceny není možné uplatnit partnerské slevy.

sleva až 
23 %

sleva až 
29 %

4

TIPY NA NÁKUP

NOVINKA



Rozšířená nabídka krytek
S novou kolekcí krytek na vruty již nebudete 
mít problém zakrýt spoj tak, aby nerušil. Kvalitní 
samolepící krytky v rozměrech 13 a 20 mm 
rozšiřujeme o dalších 25 dekorů. Zároveň je 
možné krytky jednoduše vyhledat podle de-
korů Egger a Krono. V souvislosti s rozšířením 
nabídky se změnila i měrná jednotka. Krytky 
nově nabízíme po 20 ks (Ø 13 mm), a po 15 ks 
(Ø 20 mm). Stejně tak najdete i bílé krytky 
s průměrem 40 mm na zakrytí větších otvorů.

Rám pro zásuvku pod dřez
Toto jen tak nevymyslíte! Rám (límec) na skříňku pod umy-
vadlo, kterým ochráníte hranu poličky ve vlhké koupelně. 
Rám je přizpůsoben tvaru vývodu odpadu z umyvadla. Je 
to jednoduché, rychlé a levné řešení pro spodní polici nebo 
zásuvku pod umyvadlo. Více si už nemusíte lámat hlavu nad 
nestandardním tvarem výřezu. Rám nabízíme v bílé barvě.

NOVINKA

Zabalte si zboží 

při převozu
Každý truhlář potřebuje pro 
svou práci ochranu na hotové 
výrobky při převozu. V tomto 
případě je naším tipem 
kvalitní fixační fólie, která mi-
nimalizuje škody při přepravě. 
Její praktickou výhodou je, 
že při balení výrobků netřeba 
použít lepicí pásku, protože 
sama dobře drží a obalí vaše 
výrobky.

Fixační folie 
500 mm, 80365

128,-Kčbez 
DPH 

 154,88 Kč s DPH

CERESIT  
Sanitární silikon 

CS 25, bílý,  
objem: 280 ml, 132207

106,- Kč

86,-Kčbez 
DPH 

 104,06 Kč s DPH

Samolepicí krytky
13 mm, H1502 tmavá borovice,

balení: 20 ks x 5, 283194

9,99Kč/baleníbez 
DPH 

 12,09 Kč s DPH

Okraj výřezu
pro koupelnovou skříňku

1830A, barva: bílá, 285210

99,25Kčbez 
DPH 

 120,10 s DPH

Sanitární silikon CS 25

Trojnásobná ochrana proti plísni
Je dobrým řešením vyplňování spár v místech, kde se v běžných spárovacích hmo-
tách vytvářejí trhliny a praskliny. Znamená to, že jej můžete použít právě na vyplnění 
dilatačních a spojovacích spár, například mezi keramickým obkladem a dlažbou 
v rozích nebo na osazení koupelnového zařízení. Díky jeho trvalé elasticitě a odol-
nosti proti vodě jej můžete používat na místech trvale zatížených vlhkostí, jako jsou 
sprchy, toalety, kuchyně, balkony nebo terasy. Nová receptura MicroProtect obsa-
huje oproti dosud používanému silikonu až trojnásobek protiplísňových přísad, což 
znamená dlouhodobou ochranu proti plísním. Na druhé straně to však znamená, 
že není vhodný pro použití do nádrží s pitnou vodou nebo akvárií. Na povrchu spár 
se neudrží voda, takže zůstanou čisté, bez usazenin. Tento silikon výtečně drží na 
nesavých podkladech, jako je sklo, keramika, porcelán a podobně. Je odolný i proti 
vysokým teplotám, takže jej můžete využít i v exteriérech. 

Te
xt

: Z
M

G
, F

ot
o:

 D
ém

os
 tr

ad
e

Na akční ceny není možné uplatnit partnerské slevy.

sleva až 
19 %

5  2016 léto

NOVINKA



Dekorakryl 

V typicky moderních příbytcích, které 
charakterizuje chlad a minimalismus, je hřejivým 
zpestřením interiéru Dekorakryl. Jde o akrylátové 
desky vyrobené speciální metodou lisování 
nebo lití, díky čemuž se do nich dají zalisovat 
různé přírodní prvky. Například lisované květiny 
v obývacím pokoji místnost ozvláštní a zútulní. 
Oblázková stěna v koupelně navodí tu správnou 
atmosféru nebo bambus v čekárně zpříjemní 
čekání pacientům v pěkném prostředí.

Lehký, pružný a odolný proti vodě
Dekorakryl je speciální syntetický materiál 
z akrylátových pryskyřic PMMA. Můžeme 
ho využít na místa, u  kterých bychom 
jinak zvažovali použití skla. Oproti sklu 
je  více než dvojnásobně lehčí a  má vý-
bornou propustnost světla. I  přesto, že 
jde o  metakryl, je odolný proti výkyvům 
teplot, jakož i proti vodě za předpokladu 
dobře uzavřených hran. Protože se jedná 
o akrylátové sklo s výplní například rostlin, 
nedoporučuje se používat jej v  blízkosti 
otevřeného ohně jako například plynové 
varné desky, krbu či kamen. Tepelná stá-
lost je certifikována do 80 °C.

Buďte originální
Váš dům, byt, prodejnu nebo ordi-
naci můžete oživit přírodními motivy 
Dekorakrylu. Využít jej můžete na ob-
ložení stěn, sloupů, stropů a  jako výplň 

příček. V kombinaci s LED osvětlením 
dosáhnete zajímavého efektu. Můžete 
jej zakomponovat jako výplň na zábrad-
lí, schodiště, posuvné stěny, přepážky. 
Jeho použitím také můžete docílit ori-
ginálního vzhledu sprchového koutu. 
Kolekce Stone se používá k  výrobě 
designových umyvadel s  odkládací 
plochou. V koupelně se bude zajímavě 
vyjímat obklad z Dekorakrylu s přírod-
ním motivem, který necháte nasvítit, 
nebo jej zkombinujete se zrcadlem. 
Můžete se s ním setkat i na barových 
pultech a  recepcích. Stále oblíbenější 
je využití Dekorakrylu jako výplně do 
nábytku. Nezapomínejte, že jde o inte-
riérový materiál, a proto není vhodný do 
venkovního prostředí.

Praktické rady s montáží
Při jeho instalaci nepoužívejte 

Povrch se skutečnými 
rostlinami a kamínky 

6

DEKORATIVNÍ MATERIÁLY



Kolekce, které změní 
atmosféru místa
Kolekce Classic
je univerzální náhradou skla v interiéru. Má maximální pro-
pustnost světla (srovnatelnou se sklem) a poskytuje zážitek 
pohledu přes květy nebo listy. Výhodou je možnost použití 
jako výplně čelních dveří skříní nebo jako obkladu, například 
za kuchyňskou linkou. Tyto panely se výborně hodí na čelní 
plochy nábytku. Příjemně překvapí i na stěnách nebo ke 
členění prostoru. V nabídce jsou rozměry 1 220 x 2 440 mm 
a 3 000 x 1 220 mm, tl. 10 a 12 mm. Převažují rostlinné vzory, 
jako různé lisované rostliny, okvětní plátky nebo mušle.

Kolekce Deluxe 
je nový druh materiálu vyrobený metodou spékání několika 
vrstev plastu. Tím, že se materiál vrství, vytváří efekt objemných 
rostlin. Vzniká tím zajímavý 3D efekt, ale přitom je tloušťka 
Dekorakrylu malá. Díky tomu se může využít například jako 
výplň interiérových dveří a nábytkových dvířek. V plné míře 
nahrazuje sklo. Je k dispozici v rozměrech 1 220 x 2 440 mm 
s perličkovým povrchem. Je pro něj příznačná větší odolnost 
proti poškrábání a znečištění. Vybrat si můžete z tlouštěk 4, 6, 
8, 10 mm.

Kolekce Light 
povrchově imituje přírodní materiály - nefrit, mramor, onyx, 
ale zároveň vyniká dobrou propustností světla. Umožňuje tak 
dotvářet různé prvky interiérových doplňků, jako například 
svítidla, stojany, podstavce nebo sloupy. Pokud materiál ještě 
i podsvítíme, dokážeme navodit zajímavou, útulnou atmosféru. 
Panely této kolekce jsou v rozměrech 1 220 x 2 440 mm nebo 
3 000 x 1 220 mm, tl. 6, 8, 10, 12 mm. Jsou plnobarevné a na-
podobují strukturu kamenů. Jejich výhodou je, že se dobře 
tvarují teplem a jsou odolné proti ultrafialovému záření.

Kolekce Stone 
opět používá přírodní motivy, ale z prostředí mořských a říč-
ních útesů. Je ideální funkční dekorací do koupelen, ať už na 
umyvadla, vany nebo do sprchových koutů. Povrchová úprava 
může být lesklá nebo perleťová. Využívá se pro výrobu pra-
covní desky do kuchyně, stolní desky, na designová umyvadla 
a obklady s podsvícením. Hezkou světelnou atmosféru vytvoří-
te, když zvolíte podsvícení při úpravě stěn. Maximální formát je 
2 000 mm x 1 000 mm s tloušťkami 18, 20 nebo 30 mm.

Te
xt

: Z
M

G
  F

ot
o:

 H
ilk

ov
ič

 s
.r.

o.
, Z

am
a 

In
te

rie
r s

.r.
o.

, D
ém

os
 tr

ad
e

přitahování upínacími šrouby nebo 
vruty, protože materiál může prasknout 
pod vlivem tlaku. Právě proto doporu-
čujeme použít gumové nebo kaučuko-
vé podložky pod hlavičku vrutu, šrouby 
nebo matice. Dekorakryl je originálním 
materiálem na oddělení místností nebo 
pracovišť, není však dostatečně odol-
ný na to, abychom na něj věšeli těž-
ké předměty nebo o  něj opírali těžké 

příčky. Lehké obrazy a dekorativní prvky 
unese. Dekorakryl z kolekce Stone nelze 
zpracovávat běžnými nástroji. To zvládne 
pouze kameník. Démos trade ale dodává 
hotové výřezy na míru, takže není třeba 
objednávat celé desky. Jelikož má tento 
materiál hladký povrch, snadno se udr-
žuje. Stačí otřít mokrým flanelem nebo 
flísem. V  žádném případě nepoužívejte 
prostředky s abrazivním základem. 

7  2016 léto



StrongRide
3D a 2D
je o síle možností 

Na stránkách časopisu Inspirace 
najdete řadu designových vychytávek, 
které přitahují pozornost a rozehrávají 
fantazii. Řekli byste, že podobný 
estetický zážitek vám může dát 
i výsuv? To, že výsuvy nemusí být 
nudné, ale naopak hravé, je příklad 
3D a 2D výsuvu StrongRide.

8

NOVINKY



Barevně vás sladíme
Možná byste i  vy přivítali jiné barvy, než je bílá a  šedá. Zejména po-
kud chcete nábytek barevně, designově nebo dekorem oživit i zevnitř. 
Nemusíte věšet hlavu: skryté výsuvy, které nabízejí funkčně stejný kom-
fort jako skryté výsuvy s bočnicí, dovolují použít i jiné barvy a dekory zá-
suvek. Novinkou v nabídce Démos trade je StrongRide 3D a 2D - skryté 
celovýsuvy nebo částečně výsuvy, vhodné k montáži plných zásuvek, ať 
už masivních nebo dřevotřískových. Vybrat si můžete mezi celovýsuvy 
s tlumením v délkách 300 - 550 mm, celovýsuvy s push mechanismem 
na bezúchytkové otevírání v  délkách 300 - 550 mm a  částečným vý-
suvem s tlumením, zatím v délce 500 mm. V dohledné době plánujeme 
nabídku rozšířit. Částečné výsuvy si poradí se zatížením 25 kg a celový-
suvy zvládnou až 30-kilovou zátěž.

Výhody, které překvapí
Podívejme se blíže na specifické vlastnosti výsuvu StrongRide. Jednou 
z nich je možnost použít na konstrukci zásuvky materiál v  tloušťce až 
19  mm. To dává výrobcům možnost vybrat si ze široké nabídky dře-
votřískových a dalších desek. Například dřevotřískovou desku o tloušť-
ce18 mm nabízíme ve více než 380 dekorech, což představuje již oprav-
du širokou paletu možností, jak upravit vnitřní a vnější design nábytku. 
Druhým důležitým specifikem StrongRide celovýsuvu je možnost na-
stavení ve třech směrech. To platí pro celovýsuv s tlumeným dojezdem. 
Nastavení je do stran, výškové a nastavení do hloubky. V číslech jsou 

to limity a možnosti od +/- 2 mm do stran, výškové od 0 do 3 mm a co se 
týká vysunutí dopředu, je to od nuly do 3 mm. V případě celovýsuvů s push 
mechanismem a částečných výsuvů s tlumením hovoříme o 2D nastavení. 
Tedy o možnosti nastavit celovýsuv do stran a výškové.

60 tisíc otevření!
Kvalitu výrobku jsme ověřili na našem testovacím stroji, na kterém výsuv 
bez problémů zvládl 60 tisíc cyklů otevření a zavření s plným zatížením bez 
jakéhokoliv omezení funkčnosti. Ověřili jsme to samozřejmě i ve spolupráci 
se zákazníky. Jejich hodnocení podtrhlo správný výběr. Kde všude se dá 
StrongRide využít? V podstatě všude, od kuchyně přes obývací stěnu, ložni-
ci až po koupelnu nebo úložný prostor v garáži. Všude tam, kde si potrpíte 
na nápaditý nábytek zvenku i zevnitř. U nábytku se říká, že krása zevnitř je 
zbytečná a u zásuvek tím spíše. Vždyť jsou většinu dne zavřené. No ale proč 
nepotěšit oko nápaditou zásuvkou a  příjemně nepřekvapit ty, kteří by to 
nečekali? Představte si ženu. Krásnou, překrásnou. Oči vám táhne a srdce 
bije na poplach. Pak jí vnitřek promluví a řekne -vyfoť si mě a pochval se 
třeba i na facebooku. Nebo si představte krásnou ženu, jejíž poselství zevnitř 
zní - se mnou zažiješ všechny chutě světa. Kterou z nich si vyberete? 

Te
xt

: J
an

 S
tu

ch
lík

, Z
M

G
  F

ot
o:

 D
ém

os
 tr

ad
e,

 w
w

w
.is

to
ck

ph
ot

o.
co

m

StrongRide 3D celovýsuv  
s tlumením, 550 mm , 238144

413,23Kčbez 
DPH 

500,- Kč s DPH

NOVINKA

Na uvedené ceny platí partnerské slevy. 9  2016 léto



Vestavné skříně 
od A do Z Díky své vysoké funkčnosti jsou dnes 

vestavěné skříně natolik populární, že 
se staly naprostou samozřejmostí ve 
většině domácností. Vyrobit kvalitní 
nebo originální vestavnou skříň vy-
žaduje kvalitní a originální materiály 
i součástky. Na trhu je jich nepřeber-
né množství. Nabízíme vám základní 
přehled o třech hlavních oblastech, 
které vás ve výběru zorientují: Kování 
pro posuvné dveře, výplňové materiály, 
úložné systémy. Prostě vše o vestavě-
ných skříních od A do Z.

Vše o posuvných 
dveřích
Proč posuvné?
Kdysi se vestavěné skříně vyráběly z masivu a měly 
klasické křídlové dveře. Až čas ukázal, že efektivněj-
ší jsou posuvné dveře. Potřebují minimum prostoru 
a nabízejí dobrý přehled. Hlavní výhodou je, že ote-
vřené posuvné dveře nepřekáží v  úzkých uličkách 
nebo mezi nábytkem. Možná jste si to nikdy neuvě-
domili, ale snižují tím i riziko úrazu. Skříně s posuv-
nými dveřmi můžete dobře využít i jako oddělovače 
místností a měnit tak jimi dispozici pokojů. Skvěle se 
dají využít i ve zbytečných stavebních výklencích či 

Věděli jste, že...
... první vestavěné skříně se začaly dělat už ve stře-
dověku? Byly zapuštěné do hrubých kamenných 
zdí a umožňovaly efektivně využít prostor nebo 
vytvořit tajné odkládací prostory. Vestavěné skříně 
byly tedy v trendu před stovkami let a je tomu tak 
dodnes. Jejich konstrukce,materiály a kování se 
však od té doby změnily k nepoznání.

10



v jinak nevyužitém prostoru. Gro posuv-
ného systému je v ukotvení posuvných 
dveří na korpusu skříně. Nejčastěji se 
používá kotvení s dolním nosným pro-
filem, tzv. vložený systém, a  kotvení 
s  horním nosným profilem, tedy vlo-
žený nebo naložený systém. Pro který 
systém se rozhodnete, závisí na prosto-
rových možnostech, vašem vkusu. 

Systém s dolním 
nosným vedením
Hlavní nosná část dřevěného křídla je 
na spodních vozících, které jezdí na 
spodním vodícím profilu. Váha křídla 
leží na spodní kolejnici, díky čemuž 
není nutná složitá konstrukce korpusu. 
Kolejnice může ležet i přímo na podla-
ze. Horní i  spodní vedení je montova-
né do samotného korpusu skříně. Při 
pohledu na posuvné dveře je viditelný 
korpus skříně, horní a  spodní vedení. 
Posuvné dveře s  dolním nosným pro-
filem stojí na kolečkách, na své dolní 
hraně. Stabilizované vedení je u  horní 
hrany dveří.

Vhodné pro podkroví 
U dolního nosného profilu dokonce 
není třeba pořizovat celý korpus, ale po-
užívá se řešení, při kterém se instaluje 
pouze kolejnice přímo ke stropu a  do 
podlahy. Korpus nahrazuje regálový 

systém, případně se vyrábí jen část 
korpusu. Tento systém potěší ty, kteří 
mají skříně v šikmině - v podkroví nebo 
pod schody, kde ho můžeme klidně in-
stalovat. Samotné dveře se dají vyrobit 
jako rámové nebo bezrámové, s tloušť-
kou materiálu 10 mm, 16 mm a 18 mm. 
Na dveřní výplně je možné použít různé 
plošné materiály, sklo i zrcadlo. U rámo-
vých systémů se dá dveřní křídlo rozdě-
lit a  velkoplošný materiál zkombinovat 
například se skleněnou výplní. 

Systém s horním 
nosným profilem
Nosný profil se montuje na půdu korpu-
su. Dveře se ukotví na horní profil po-
mocí vozíků, které se umístí do profi-
lového dílu. Systém s horním profilem 
se ještě dělí na vložený a  naložený. 
V  obou případech je důležité, aby byl 
korpus dostatečně pevný, aby se vede-
ní neprohýbalo. Totéž platí i pro spodní 
vedení, při kterém je zajištění o  něco 
jednodušší. Průhyb vedení má velký 
vliv na správnou funkci. V případě prů-
hybu nebo šikmé instalace může dojít 
k samovolnému posouvání křídel nebo 
k  tomu, že křídla nebudou v  zákrytu. 
Tento systém je vhodný pro dřevěné 
dveře nebo dveře s hliníkovým rámem. 
Vyžaduje montážní prostor nad půdou 
korpusu, který slouží k nasazení dveří. 
Výše tohoto montážního prostoru se liší 
podle typu kování. Konstrukce korpu-
su je stejná jako u skříně s otevíranými 
dveřmi na závěsech. Díky tomu se tento 
systém může namontovat i dodatečně 
na starší skříně.

Výplňové materiály
pro posuvné dveře
Trh dnes nabízí širokou nabídku výplňových materiálů 
pro posuvné dveře na vestavěné skříně. Nastudovat 
si informace o  všech materiálech zabere mnoho 
času. Přitom by byla škoda nezařadit do vašeho port-
folia i luxusní nebo neobyčejné výplně, kterými může-
te okouzlit náročnější klienty. Nabízíme vám praktický 
přehled, díky kterému se rychle zorientujete v ceně, 
kvalitě i náročnosti na zpracování. 

Hlavní výhody:
+ neviditelnost nosných profilů 

při zavřených dveřních kříd-
lech,

+ čistý design s možností velké-
ho formátu dveří,

+ systém lze dodatečně namon-
tovat,

+ není nutné frézovat vozíky do 
dveří.

Hlavní nevýhody:
- montážní prostor nad půdou,
- montáž je třeba udělat pouze 

na korpus,
- křídlo je nutné zabezpečit 

proti průhybu výztuží (křídlo je 
nesené mimo těžiště).

Hlavní výhody:
+ možnost velkoformátových 

dveří (nosnost až 50 kg),
+ vedení se dá namontovat na 

podlahu / strop bez nutnosti 
korpusu,

+ využití šikmých prostor,
+ dveře se mohou použít také 

jako interiérové (s držadly: 
Karat, Gemini, Master aj.),

+ systémy z nabídky Démos tra-
de se vyznačují spolehlivostí, 
snadnou montáží, bezpečným 
užíváním a funkčností. Našim 
zákazníkům garantujeme 
doživotní záruku na pohyblivá 
kolečka.

Hlavní nevýhody:
- větší hloubka korpusu, pohybli-

vý systém zabírá část hloubky 
korpusu,

- viditelnost nosných profilů při 
zavřených dveřních křídlech,

- bezrámový systém (18 mm) 
vyžaduje zafrézování spodních 
koleček do dveří.

Nejlevnější a nejdostupnější lamino
Nejčastěji se používají laminované dřevotřískové desky, méně 
často laminované MDF desky. Levnější a  nejrozšířenější mož-
ností jsou laminované desky. Jsou dostupné v mnoha dekorech 
imitujících přírodní dřevo, beton, kámen nebo mají dekory uni 
barev. V nabídce jsou i lesklé barvy, ale ty samozřejmě neodpo-
vídají kvalitě, jakou nabízejí na lesk orientované povrchové úpra-
vy. Laminované MDF najdeme spíše ve výrobě kuchyňských dví-
řek, protože se dají tvarovat a mohou se i frézovat. Jako výplňový 
materiál na posuvné dřevě je truhláři volí v případě požadavku 
na dokonale hladký povrch nebo lakování, ale k tomu je vhod-
nější speciální MDF deska 
s  grundovací fólií, kterou 
najdete také v nabídce 
Démos trade. 

Vysoký lesk pro 
ucelený interiér
Pokud preferujete vysoký 
lesk, tak právě vám jsou 
určeny akrylátové folie Senosan. Hodí se do interiérů, ve kterých 
je nábytek s vysokým leskem a velká plocha vestavěné skříně 
v  jiném provedení by design interiéru rozbila. Jde sice o draž-
ší variantu, ale o  to více exkluzivní. Nabídka je v  tomto směru 
široká. Práce s  fóliemi Senosan je náročnější z pohledu mani-
pulace. Akrylátová fólie je choulostivější než lamino, a  proto 
při zpracování Senosanu musí být prostor čistý, aby nevznikly 
otisky nebo škrábance. V  takovém případě je na místě využít 
služeb nářezových center na pobočkách Démos trade. Do více 
namáhaných prostor, jako jsou například veřejné provozy nebo 

Kvalitní? Levné?
Originální?

My vás 
zorientujeme

11  2016 léto



Přehled v kostce

kanceláře, prostě místa, kde s posuvnými dveř-
mi manipuluje více lidí, je vhodné použít speciál-
ní verzi Senosan SCR. Tato fólie je o něco tvrdší 
a odolnější. Nebo raději vsaďte na desku pota-
ženou laminátem (HPL). Má sice menší lesk, ale 
zaručeně nejvyšší odolnost. 

Lakovat nebo koupit hotové?
O lakování výplňových materiálů jsme se zmínili 
už na začátku. Nezbytný je dokonale hladký po-
vrch, ideálně s menší nasákavostí, což splňuje 
MDF deska s grundovací fólií. Alternativou pro 
lakované desky mohou být produkty od Eggeru: 
Perfect sense ve vysokém lesku nebo hlubokém 
matu. Touto volbou ušetří truhlář čas a námahu 
strávenou broušením, lakováním a čekáním na 
vyschnutí jednotlivých vrstev laku. Nevýhodou 
je nutnost ohranění ABS hranami, ale kvalita 
laku, kterou Perfect sense představuje, je natolik 

vysoká, že to ocení každý zákazník. Výběr je 
menší než u  Senosanu, nabízí 6 barev ve vy-
sokém lesku a  7 v  hlubokém matu. Výhodou 
hlubokého matu je odolnost proti otiskům prs-
tů. Zajímavá je cena, která je nižší než v případě 
Senosan desek. 

To nejoriginálnější je z přírody - dýha
Žádný z  popsaných výplňových materiálů vám 
nezajistí takový efekt jako dýha. Tak jako v lese 
nevyrostou dva stejné stromy se stejnou struk-
turou dřeva, tak i  dýha na posuvných dveřích 
se nebude nikdy opakovat, ale bude jedinečná 
jak sama příroda. Cena dýhy je vyšší a  závisí 
na výběru dřeviny. Nejdražší jsou dýhy z exotic-
kých dřevin. Náročnost opracování dýhované 
desky je vyšší, protože kromě řezání vyžaduje 
i broušení a povrchové ošetření lakem, oleji, vo-
sky nebo mořením. Pokud na toto nemáte čas, 

nebo nemáte s touto prací dostatek zkušeností, 
můžete využít nabídku povrchově upravených 
dýhovaných desek Shinnoki. Tyto desky jsou již 
mořené a nalakované a stačí je, stejně jako lami-
nované desky, jen nařezat. Navíc profesionální 
ošetření garantuje barevnou stálost dýhy. Jde 
o výhodné řešení, protože cena je přímo úměrná 
času, práci a přípravku na ošetření, které byste 
při vlastní výrobě museli investovat. Výběr dýh je 
limitován na 17 druhů.

Vytiskněte si na skříň fotografii
Náročným klientům můžete nabídnout i  takový 
nestandardní výplňový materiál, jako je deska 
s  digitálním tiskem. Motiv může být zcela libo-
volný - od fotografie z  dovolené až po různé 
dekorační motivy. Úspěch má hlavně ve veřej-
ných prostorách, kde se tisk využívá jako rekla-
ma. Může jít o dílo, kterým se taková vestavěná 
skříň bude lišit od ostatních. Cena je nejvyšší ze 
zmíněných výplňových materiálů, protože odráží 
tento individuální přístup. Závisí však na tom, jak 
náročný je tisk, tedy jak velký bude tištěný motiv 
nebo obrázek. Malý obrázek může cenu výrazně 
snížit. Výhodou je, že se pracuje s konkrétními 
rozměry a truhlář dostane již nařezaný formát.

Namísto desky sklo
Poslední možností, která patří také k těm vyso-
ce kreativním, je sklo namísto desky. Konkrétně 
Lacobel nebo novinka: imitace skla - Crystal 
slim - sklolaminát. Jde o tenčí materiál, na kte-
rý však v nabídce Démos naleznete potřebné 
profily od 4 mm až po 18 mm. Lacobel je sklo, 
na které se nanáší vysoce kvalitní lak. Jeho vý-
hodou je UV stálost a dostupnost ve všech bar-
vách z nabídky RAL. Potažený je bezpečnostní 
folií. Crystal slim má nekonečné spektrum pou-
žití v interiéru místo skla. Ve srovnání se sklem 
je několikanásobně lehčí, odolnější a pružnější. 
Dá se řezat i v truhlářské dílně a není nutné vy-
hledat sklenáře. Nevýhodou je, že v nabídce je 
jen 16 verzí. Vyvažuje to plus, a  to nižší cena 
než v případě Lacobelu.

Te
xt

: Z
uz

an
a 

M
at

úš
ov

á 
G

irg
oš

ko
vá

  F
ot

o:
 D

ém
os

 tr
ad

e

Materiál Cena bez DPH/m2 (Kč) Dostupnost Náročnost Odolnost

Laminované desky 156,10 - 514,40 Nejlepší Nízká  
(stačí nařezat)

Velmi dobrá

Dýhované desky 315,50 - 1 365,90 Výborná Vysoká 
(broušení, povrchová úprava)

Velmi dobrá

Egger/Perfect sense 909,60 - 1073,80 13 dekorů Střední 
(nutnost ohranění ABS hranami)

Dobrá

Senosan 980,20 - 1 369,80 Dobrá Střední 
(nutná opatrnost při manipulaci)

Dobrá

Digitální tisk 2 698,20 - 4 400,40  
(v závislosti na nosiči)

Bez omezení Nízká  
(dodávají se hotové formáty)

Velmi dobrá

Lacobel
v závislosti na hliníkovém 

rámečku
Všechny laky 

z nabídky RAL
Nízká 

(dodávají se hotové formáty)
Velmi dobrá

Sklolaminát  
CRYSTAL SLIM

Od 1 969,- 16 dekorů Střední  
(dá se řezat i ve stolařské dílně)

Velmi dobrá

12



Úložné systémy pro skříně
Správně uspořádaný šatník může nesmírně ulehčit ráno. Může být preven-
cí ranního stresu a zbytečných hádek. Stejně jako v kuchyni, kde se sledu-
je maximální efektivita uspořádání, i v případě vnitřního uspořádání skříně 
a šatníku lze vytvořit vysoce efektivní prostor. Komfortní přístup k věcem 
a  jejich přehledné uspořádání vede vývojáře vpřed. Sice ještě není jako 
u inteligentních kuchyních zaveden pojem inteligentní šatník, příslušenství 
k tomu spěje stále více.

Zásuvky versus drátěné koše
Pevné police stále častěji nahrazují 
plné zásuvky nebo drátěné koše. 
Pevná police má své opodstatnění 
při uskladňování věcí, které nepou-
žíváte tak často – například na ulo-
žení sezónního oblečení. Zásuvky 
se hodí k  uložení věcí, které využí-
váte denně. Plné zásuvky šetří ná-
klady, protože jsou často vyrobeny 
z odřezků desky použité na korpus. 
Jsou proto barevně sladěné s celým 
šatníkem nebo skříní. Jejich nevý-
hodou je, že do jejich nitra nevidí-
me a oblečení v uzavřené zásuvce 

se nevětrá. Drátěná zásuvka nebo 
výsuvný koš jsou sice cenově ná-
kladnější, ale nemají právě zmíněné 
nevýhody. Oblečení se v drátěném 
koši větrá a  už na první pohled je 
zřejmé, co se v něm ukrývá.

Nápomocná sklopná tyč
V šatníku je dobré využít každičké 

místo. Například i  vysoko u  stropu 
nemusí být jen police s věcmi, které 
vytahujete jednou za rok. Sklopné 
tyče Strong z nabídky Démos trade 
vám umožní odkládat na ramínka 
košile, kalhoty, šaty apod. přímo 
pod stropem.Tyč se jednoduše sklo-
pí z  horní pozice dolů a  můžete si 
vybrat oblečení, které potřebujete. 
Sklopné tyče Strong, jsou navíc vy-
bavené dotlumením při návratu do 
horní polohy. 

Chytrý držák na kalhoty
V ranním spěchu se ve skříni nebo 
šatníku potřebujete rychle zoriento-
vat a i poslepu vědět, kam sáhnout 
po kalhotách, ponožkách nebo 
opasku. Přehledné systémy, jako 
drátěné koše nebo držák na krava-
ty, jsou v tomto velmi nápomocné. 
Vývojáři postoupili v  držácích na 
oblečení dále a v nabídce Démos 
trade najdete i držáky na ramínka, 
které šetří místo tím, že se ramínka 

věší za sebou. V nabídce jsou i vý-
suvné a sklopné držáky na kalhoty 
a  sukně, které stejně jako držáky 
na ramínka uspoří místo ve vaší 
skříni. Váš šatník můžete vybavit 
i držáky na boty a dalšími zajíma-
vými systémy od italské firmy VIBO, 
která je lídrem v oblasti šatního pro-
gramu, nebo Strong, což je zase 
ekonomická volba. Více inspirace 
najdete v  novém katalogu kování 
Démos, v kapitole 6.  

Te
xt

: Z
uz

an
a 

M
at

úš
ov

á 
G

irg
oš

ko
vá

  F
ot

o:
 D

ém
os

 tr
ad

e

Te
xt

: J
an

 S
tu

ch
lík

, Z
M

G
   

Fo
to

: D
ém

os
 tr

ad
e,

 V
ib

o,
 T

ra
ch

ea

Zorganizujte
si skříň

nebo šatník
jako kuchyň

Výsuvné a výklopné zrcadlo 
s poličkou na kuličkový celovýsuv

13  2016 léto



Dřevo je materiál, 
který nic nenahradí
S panem Danielem Henčekem jsme se setkali, protože nás zajímaly kvality i limity 
dřeva. Je odborník a jeho vztah ke dřevu se začal formovat již od dětství. Sám říká, 
že vyrůstal v pilinách. V Démosu je produktovým specialistou na plošné materiály. 
Dřevo zná nejen z učebnic, ale i reálně z výroby, kde kdysi také pracoval.

14

ROZHOVOR



Pane Henčeku, víme o vás, že pocházíte 
z truhlářského prostředí. Kdo vám byl 
v práci se dřevem příkladem? 
Rodiče. Můj otec byl truhlář. Po škole dělal 
vysloveně stolařinu, ale později se zaměřil na 
dřevostavby. Stavěl domy po celém Slovensku 
a  vlastně i  po Evropě. Mnohdy nebyl doma: 
na dva, tři týdny chodíval na stavby do terénu. 
I mamina je „dřevařka“ a příběh mých rodičů 
začal v  Západoslovenských nábytkářských 
závodech, kde se poznali. Kdybych to shrnul, 
tak dětství jsem prožil u Preglejky v Žarnovici, 
studentské roky na SOU Dřevařském s  pra-
xí v  Bučině a  na Technické univerzitě ve 
Zvolenu, pracovní život v  Plomě Hodonín 
s prodejní pobočkou ve Zvolenu. Takže z fab-
riky do fabriky. Co vám budu povídat, jsem 
totální dřevo (smích).

Znamená to, že u vás byla tématem při 
nedělním obědě stolařina? Žili jste tím 
jako rodina?
Jasně. Dříve než šel otec něco stavět, rozložil 
své výkresy v kuchyni. Nic mi to tehdy neříkalo, 
ale bavilo mě dívat se do těch výkresů plných 
čar. Hlavní téma ale bylo dobré jídlo o pěti cho-
dech (smích).

Zmínil jste, že dětství jste přežili 
v truhlářské dílně. Jak to hodnotíte? Je 
dobré, pokud truhláři vedou své děti tímto 
způsobem ke svému řemeslu?
Nebyla to dílna, ale garáž plná dobrého nářa-
dí. S dnešními stolařskými dílnami se to nedá 
srovnat. V dětství se mi to zdálo úplně normální. 
V sobotu se po snídani zapla pila a  jela až do 
oběda, po obědě se pokračovalo dál. Měl jsem 
samozřejmě v životě i fáze, že jsem se snažil sejít 
z cesty, ale vždy mě to nějak dostalo zpět ke sto-
lařině. Přijal jsem to jako poslání. Myslím si, že je 
správné vést děti k řemeslu, neboť ve škole vás 
nenaučí všechno. Mnoho vám mohou za léta 
práce odevzdat vaši rodiče. Když se zkušenosti 
a  znalosti dědí v  rodině, je to základ normální 
fungující společnosti.

Během univerzitních let jste se zaměřil na 
překližku jako plošný materiál. Čím vás 
tak zaujala?
Schopností měnit různé vlastnosti, a to kombi-
nací dřevin, lepidel a směrem dýhy. Je to pro 
mě taková alchymie. Ve škole mě vedl pan 
profesor Rajčan spolu s  mistrem v  dílně pa-
nem Kušpálem. Už tehdy nebylo pravidlem mít 
studenta, kterého baví téma diplomky a chce 
něco dělat. Sháněl jsem si lepidla, dýhy a rok 
jsem dělal různá měření. Byly to stovky měření. 
Rok po škole přišla nabídka z firmy Ploma. Tam 
jsem se dostal k  laťovce, překližce. Pochopil 
jsem, že výroba a obchod jsou dva rozdílné svě-
ty. Nic naplat, když máte objednávky na výrob-
ky, pokud ve výrobě právě není dostupná suro-
vina, protože se může těžit a zpracovávat pouze 
v určitém období roku, což zvyšuje její cenu.

Setkali jsme se, abyste nám jako 
odborník na slovo vzatý popovídal více 
o vlastnostech dřeva jako plošného 
materiálu. Jaké jsou jeho limity 
a možnosti?
Základním jednoduchým omezením je místo, 
kde bude nábytek sloužit svému účelu. Rozdělit 
bychom si to mohli na interiér a exteriér. Interiér 
představuje tepelnou pohodu a prostředí s tep-
lotou vzduchu nad 15 °C a do 30 °C, s vlhkostí 
30 - 60 %. Exteriér je prostředí mimo tyto hrani-
ce, tedy i teploty jsou pod bodem mrazu a nad 
30 °C. Pro vlhkost platí totéž. Jakmile se změní 
vlhkost, teplota nebo působení intenzivního slun-
ce, dřevo pracuje a  pokud s  tím nepočítáme, 
mohou přijít reklamace. Proto je nejdůležitější 
dřevo dobře ošetřit. Dá se tak předejít mnohým 

problémům. Pokud šikovný truhlář ví, že nábytek 
bude v interiéru blízko zdroje tepla, tak si spárov-
ku, laťovku ještě dodatečně před zpracováním 
dosuší z 12% na 7 - 8%. Pak mu spoje nepovolí. 
Ale to není jen případ povrchové úpravy dřeva, 
ale celkově i  jiných materiálů. Pokud například 
potáhneme hliníková okna UV nestálou fólií, 
máme za nějaký čas rám s různými odstíny.

Na rozdíl od nějakých plastových oken se 
dají ty dřevěné ošetřit a obnovit.
Ano, to je rozhodně výhoda. Dřevo můžete kdy-
koliv zbrousit a  natřít nanovo. Jsem zastánce 
toho, aby okna, veranda nebo terasa vydržely co 
nejdéle, a proto raději volím olejový nátěr s bílým 

pigmentem a  zachovám tak dřevo na dlouho. 
Častá údržba je časově a  finančně náročná. 
Dnes výrobci oken používají hliníkové profily na 
dřevěném rámu a mají po problému. Mráz dřevo 
vysušuje, slunce také. Když už se bavíme o sta-
vebních truhlářích, i  zde postupně rozšiřujeme 
nabídku. Ne pro oknaře, ale pro stavební firmy. 
Jde o syrové a fóliované překližky, bednicí „žluté 
desky“, Cetris. Je to jiná klientela, vždyť i mezi 
postelí a mostem je rozdíl. O tom si můžeme po-
povídat někdy příště ...

Limity jste zmínil a jaké jsou možnosti 
dřeva?
Důležitou výhodou dřeva je spíše to, že je záso-
bárnou vody v  interiéru. Pokud se vám během 
dne výrazně mění vlhkost, pořiďte si stěny a ná-

bytek z masivních materiálů. Dřevo bez povrcho-
vé úpravy bude působit proti těmto změnám. 
Říkáme-li, že dřevo obsahuje 12% vlhkosti, tak 
100 kg dřeva obsahuje 12 kg vody. To není málo. 
Borové lesy voní pryskyřicí a obsahují minimum 
bakterií ze vzduchu. Stejně nábytek tím, že vám 
doma voní, tak vás i  léčí. Pokud máte kovově-
-plastový interiér, kupte si i zvlhčovač vzduchu.

Je mnoho truhlářů, kteří od používání 
masivu upustili a mají před ním respekt. 
Proč bychom neměli na výrobky z masivu 
zanevřít?
Samozřejmě proto, že dřevo je přírodní materi-
ál, zdravý a snadno dostupný. Je to obnovitelný 

„Dětství jsem prožil u Preglejky v Žarnovici,
studentské roky na SOU Dřevařském s praxí v Bučině  

a na Technické univerzitě ve Zvolenu,
pracovní život v Plomě Hodonín s prodejní

pobočkou ve Zvolenu. Takže z fabriky do fabriky.
Co vám budu povídat, jsem totální dřevo.“

15  2016 léto



a nevhodné povrchové úpravy. Každý zákazník, 
který se rozhodne pro masiv, musí si být vě-
dom toho, že dřevo není bezúdržbové. Já mám 
doma v kuchyni 10 let masivní bukový stůl a na 
povrchu je kompaktní deska s  dřevodekorem. 
Výborná kombinace pro rodinu s dětmi. Pokud 
máme konstrukci terasy z hliníku nebo ze dřeva, 
je v údržbě velký rozdíl. U kovového a dřevěného 

nábytku v ložnici je však rozdíl v údržbě minimál-
ní. Každá dřevina má své limity. Pokud si někdo 
například zvolí na exteriérovou podlahu exotické 
dřevo, má garanci, že mu vydrží 20 let téměř bez 
údržby, na rozdíl od našich dřevin.

Jenže kvůli exotickým dřevinám 
se likviduje deštný prales a dřevo se 
transportuje přes celý svět ...
To je už druhá věc. Je to přesně ta situace, 
v  jaké je dnes na Slovensku dub. Trendem je 
dub, všichni ho chtějí v  radiálních čistých dý-
hách a  spárovky v  průběžných délkách, tak 
aby nebyl napojovaný. Jednoduše - takový není, 
vytěžili jsme si ho. Trend však diktuje průběžné 
délky. Dřeviny z deštných lesů jsou ještě dosta-
tečně velké, aby měli v jednom kuse nad 3 me-
try. Pro mě je však sporné, proč by nemohl být 
dub napojovaný? Dá se tak využít více suroviny 
ze spárovky. Pak máme hlavně kvalitní dubové 
pelety. Pokud se celkově nezmění chování trhu 
a hospodaření v lesích, porazíme si i ten náš 
deštný les. 

V časopise se věnujeme tématu ložnice 
a koupelna. Existuje nějaké doporučení 
na druh dřeviny vhodné k použití 

zdroj - pokud se o něj budeme starat, bude růst 
stále. Prostředí vytvořené ze dřeva dobře působí 
na atmosféru místa. Já osobně mám rád pro-
středí z  masivu, například dřevěnice. Pravdou 
je, že přesto někteří truhláři od práce s masivem 
upustili. Ale je otázka, zda to bylo z důvodu, že 
se spálili a více s masivem nechtějí dělat, nebo 
si to tak vyžádal trh. Zakázková výroba z masi-

vu potřebuje klientelu, která to dokáže zaplatit. 
Klasický slovenský zákazník většinou nemá pe-
níze a pokud i má, vybere si levný a málo trvan-
livý nábytek z obchodního centra, aby ho mohl 
zanedlouho vyměnit. Druhá věc jsou podmínky 
ve výrobě, které jsou při výrobě z masivních po-
lotovarů náročnější. Musí být zajištěna stálá tep-
lota a vlhkost v prostoru, aby dřevo nepracovalo, 
a to stojí peníze. Totéž platí i pro hotový nábytek, 
se kterým, dokud je v  interiéru, kde jsou tyto 
podmínky zajištěny, nejsou problémy. 

O masivu se říká, že je málo odolný ve 
srovnání s lamináty a jinými syntetickými 
materiály. Jaké jsou jeho reálné nevýhody 
a co z toho jsou neopodstatněné obavy?
Neznám neopodstatněné obavy truhláře. 
Téměř všechny jejich obavy jsou opodstatněné 
a oprávněné. Každou změnu ve výrobě musíte 
přece vyzkoušet. Pokud nemáte čas 2 - 3 roky 
testovat, zda je vše v pořádku, a tudíž nebudou 
reklamace, máte obavy. Už jsem viděl hodně no-
vinek, které truhlářům vyprázdnily kapsy. Dřevo 
je živý materiál. Pokud ho znáte, tak víte, že růz-
né druhy dřevin se různě chovají. Například re-
álná je obava ze špatného výběru dřeviny nebo 
plošného materiálu, ze špatného zpracování 

do těchto prostor? Působí příjemně 
například v ložnici ořechové dřevo?
Do koupelny je vhodnější vodě odolnější boro-
vé? Prostředí jsme si už rozdělili na dvě kate-
gorie. Ložnici můžeme považovat za interiér. 
U interiérového nábytku je to o  individuálním 
vkusu, jaká struktura, textura dřeva se nám více 
líbí. Listnaté dřeviny dělíme na dvě skupiny. 
Kruhovitě-porézní - to jsou dub, jilm, akát, jasan. 
Jejich jarní dřevo má výrazné cévy -trachey, pro-
tože tehdy je vody nejvíce. Vytváří to rustikální 
strukturu dřeva. U  buku nebo javoru, třešně, 
švestky či lípy je malý rozdíl mezi jarním a letním 
dřevem, protože mají menší cévy. Patří pod roz-
troušeně-pórovité dřeviny. Exotické dřeviny, kte-
ré rostou celoročně, mají jednolitou strukturu. 
Jehličnaté dřeviny mají výraznou texturu vytvo-
řenou střídáním jarního a letního dřeva. Hlavně 
borovice. Ta má také výrazný rozdíl mezi jádrem 
a  bělí a  obsahuje spoustu pryskyřice. Většina 
truhlářů pracuje s dubem a bukem a přesvědčit 
je, aby přešli na jiné dřeviny, je problém, protože 
se musí zakázce více věnovat. Tmavý ořech, bílý 
jasan, růžovobílá olše, barevné ovocné dřeviny, 
jako třešeň, výrazné textury jehličnanů - to vše se 
v ložnici kombinovat dá. Umíme nabídnout růz-
né konstrukční materiály a dýhy, i kartáčované, 
a zákazník si má z čeho vybrat. 

A co se týče koupelny? Lidé jen málo vědí 
o využití masivu v koupelně.
Parametry prostředí v  koupelně jsou výrazně 
jiné a se dřevem je zde třeba zacházet opatrně. 
Do koupelny je vhodná borovice, ani dubu či 
akátu se netřeba bránit. Platí to, co již bylo ře-
čeno: vždy je nutná vhodná povrchová úprava. 
Nevhodný je buk, protože je náchylný absorbo-
vat do sebe vodu z okolního prostředí a rychle 
zplesniví. Borovice a smrky, tedy všechny jehlič-
nany, tím, že mají jednodušší mikroskopickou 
stavbu a  více ligninu, případně i  pryskyřičné 
kanálky, jsou více odolné vůči vlhkosti. Borovice 
se dá zpracovat na překližky jen teď na jaře, 
protože v  létě dřevo zmodrá. Je důležité, aby 
se ve správném období dýha loupala a  sušila. 
Jehličnany jsou více odolné i  proto, že menší 
céva jehličnatého stromu se při sušení natrvalo 
uzavře, zatímco u listnaté se tak nestane. Proto 
je možná hluboká impregnace listnatých dřevin, 
např. buk a dub se impregnovaly na železniční 
pražce. 

V koupelnách masiv není až tak 
populární. Přitom ve wellness centrech, 
kde je skutečně vlhko, je s ním setkáváme 
běžně ...
Masiv se celkově ve velkém používá ve wellness 
centrech. Všimli jste si, že nosníky jsou z KVH 
hranolů a obklady z tatranského profilu? I sauny 
jsou ze dřeva. Proč? Neboť při jejich využívání 
jde o vysoké teploty, a tak kov nebo keramické 
obkladačky by člověka spálili. Přesto, že je tam 
vysoká teplota, vysoká vlhkost, je tam dřevo 
bez povrchové úpravy. Když je dřevina správně 

„Pokud se celkově nezmění chování trhu a hospodaření
v lesích, porazíme nejen ty deštné lesy, ale i ty naše.“

16

ROZHOVOR



zpracovaná, nemusíme se obávat plísní ani 
prasknutí. Je velký rozdíl mezi podélným, radiál-
ním a tangenciálním seschnutím dřeva. Palubka 
je do sauny, a nejen do ní, velmi vděčný materiál. 
Dělení dřeva na úzké pásy a tvar profilu nejsou 
jen věcí estetiky. Právě tangenciální seschnutí, 
které je u dřeva nejvyšší, se dělí mezi jednotlivé 
palubky. I ty jsou v našem sortimentu a plánuje-
me jejich rozšíření. Nevýhodou je spíše údržba, 
neboť ta je oproti keramickým obkládačkám 
v koupelně složitější. Dřevo má kromě toho také 
výborné protipožární vlastnosti. Když půjdete do 
strojírenské nebo dřevařské výroby, často uvi-
díte KVH hranoly jako nosníky. V naší nabídce 
je například i  překližka Pyroplex, která dokáže 
odolávat ohni.

K tomu, aby bylo něco ohnivzdorné nebo 
voděodolné, musí se použít i agresivnější 
lepidla. Neškodí jejich složky zdraví?
Ohnivzdorná překližka má každou vrstvu dýhy 
impregnovanou ve speciálním solném roztoku, 
tzv. retardantu hoření. Pak dřevo nehoří. Emisní 
limity E1 samozřejmě splňuje. Podle odolnosti 
proti vodě se lepidla dělí do kategorií D1, D2, D3 
a D4. Lepidla D1 nejsou odolná proti vodě, ná-
bytek lepený D2 je vhodný do chráněného ven-
kovního prostředí, D3 zvládá krátkodobou expo-
zici vodě, ovšem D4 je již pro exteriér. Ve skladu 
máme všechny druhy. Z  pohledu chemie 

a  ekologie jsou lepidla disperzní, melaminová 
MF, močovinová UF a fenolformaldehydová PF. 
To poslední je sice výborně odolné proti vodě, 
ale je nejškodlivější. Ale pokud chcete, aby vám 
překližky či masivní nábytek na terase vydrže-
ly a nerozlepily se, není na výběr. Zrovna aktu-
álně řeším objednávku na okenní špalety do 
interiéru budovy. Klient si vyžádal MDF desku 
dýhovanou smrkem. Museli jsme si vyjasnit, že 
na místa, kde se při střídání teplot kondenzuje 

voda, nemůže jít materiál lepený klasickou truh-
lářskou D1. Raději si může u nás klient objed-
nat MDF desku nebo překližku určenou do 
vlhkého prostředí a  dýhu lepenou lepidlem 
D3, připlatí si, ale nehrozí mu reklamace. Co se 
zdraví týče, u uživatele by lepidla již neměla pře-
kračovat povolené limity a neměla by vylučovat 
žádné nebezpečné látky. O jejich škodlivosti se 
mluví spíše při zpracování materiálu ve výrobě 
a v truhlářské dílně.  

„Co se zdraví týče, u uživatele by lepidla již neměla 
překračovat povolené limity a neměla by vylučovat

žádné nebezpečné látky. O jejich škodlivosti se
mluví spíše při zpracování materiálu ve výrobě

a v truhlářské dílně“

Te
xt

: Z
uz

an
a 

M
at

úš
ov

á 
G

irg
oš

ko
vá

  F
ot

o:
 T

om
áš

 B
en

čí
k

Inserat_3-Schicht_210x146,5_110516.indd   1 11.05.16   12:58



Vruty 
nové generace

Te
xt

: Z
M

G
, M

IH
 F

ot
o:

 T
om

áš
 B

en
čí

k

Současný trend čistých linií vytlačuje vrut jako spojovací 
materiál. Přitom je to jeden z nejefektivnějších způsobů, jak 
spojit dva či více materiálů. První ji popsal Archimedes v domně-
ní, že našel součástku vhodnou pro vytlačování vody do zavlažova-
cího systému. Jeho princip vrutu oprášili v 16. století a od té doby je 
základním komponentem všech dílen. Démos trade vám představuje 
moderní a praktické vruty, které vás dostanou důležitým detailem ... 

Z vrutu se nevykroutíte
Proč po zatažení vrut drží? Protože síla potřebná k otočení vrutu je díky mírnému stou-
pání závitu menší než síla, která ji tlačí ven z otvoru. To dozajista dobře víte. Otázkou 
v dnešním „uhlazeném designu“ je, jak minimalizovat viditelnost vrutů. Nejběžněji se 
používají vruty se zápustnou hlavičkou, které se po zatažení pěkně schovají v mate-
riálu. Zápustné hlavičky však nejsou vhodné pro upevňování plochých plechových 
dílů s oválným či kulatým otvorem. Může se totiž stát, že se na ně hlavička otiskne 
a mírně zdeformuje tvar otvoru. Démos trade vám nabízí vruty nejen se zápustnou 
hlavičkou, ale také s půlkulatou, a to hned ve třech verzích drážek. Jednotlivé typy 
drážek mají své klady i zápory, takže vám představíme všechny tři, abyste si mohli 
zvolit takové, které budou nejlépe vyhovovat vašim výrobkům a potřebám. Všechny 
bity a vruty máme skladem.  

Křížová drážka PZ 

(pozidrive)
Nejpoužívanější drážka, kterou dokáže zatáh-
nout kdokoliv v běžné domácnosti. Postačí 
vám na ni obyčejný křížový šroubovák. Právě 
dostupnost nářadí je největší výhodou pozi-
drive. Pokud použijete správně nářadí v přesné 
pozici nástroje vůči závitu, bude dobrý i přenos 
síly. Časté problémy však způsobuje použití 
nesprávného bitu. Pokud máte k dispozici 
klasické soupravy bitů, může se stát, že si 
vyberete bit typu PH (Phillips), který má jinou 
geometrii, nebo si vyberete o něco menší 
bit, než potřebujete. Na trhu se vyskytuje 
množství levných bitových souprav, které mají 
omezenou životnost 
a o jejich kvalitě se nedá 
ani mluvit. Pokud máte 
poškozený bit, těžko se 
s vrutem pracuje. Velmi 
snadno můžete poškodit 
i drážku, čímž znemož-
níte řádné dotažení 
nebo naopak demontáž. 
Navíc se sníží odolnost 
antikorozní vrstvy.

Hvězdicový 

šestihran (torx)
Bity pro torx také seženete běžně 
v soupravách nebo i samostatně. 
Drážky však nejsou samosvorné 
a mezi bitem a vrutem zároveň 
zůstává určitá vůle, takže můžete 
šroubovat i pod mírným úhlem. 
Existují i vruty s podobnou geometrií 
- hvězdicí s kónickým tvarem. Pokud 
zkombinujete tyto bity a vruty, může 
být vůle až příliš velká, což pak může 
způsobit poškození drážky nebo 
přeskočení bitu. Vyhýbejte se proto 
kombinaci systémů od různých do-
davatelů. Nej-
větší výhodou 
torx je přenos 
vysokého toči-
vého momentu 
bez rizika.

Uniquadrex
Drážka typu Uniquadrex je patentovanou kombinací 
pozidrive a čtvercové drážky v konusovém provede-
ní. Kladem je samosvornost, takže spoj mezi bitem 
a vrutem se při působení osové síly neuvolní. Bit 
vám tedy nepřeskočí ani při šroubování pod úhlem 
a udrží si vysokou životnost. Použitím této drážky 
zároveň zajistíte vystředění vrutu. Kombinace s pozi-
drive zároveň umožňuje použití běžného křížového 
bitu. Přenos síly sice již nebude ideální, ale jako zá-
ložní varianta funguje. Extrémně pevné spojení bitu 
a vrutu zajistí vynikající přenos síly. Pozor si dejte na 
přílišný utahovací moment nářadí, protože se může 
stát, že vrut vjede příliš hluboko do materiálu.

NEZAPOMEŇTE! 
V případech, kdy chybí 

přesně předvrtaný otvor, 

může při upevňování 

kuželový tvar zapříčinit 

posun a změnit ideál-

ní geometrii.

Na uvedené ceny platí partnerské slevy.

Vruty 4 x 16 žluté 
Zn, 1 000 ks, 11160

125,10Kčbez 
DPH 

151,37 Kč s DPH

Vruty 4 x 16 TX, 
bílý zinek, 1000 ks, 228968

133,60Kčbez 
DPH 

161,66 Kč s DPH

Vruty Uniquadrex  
4 x 16, žlutý zinek, 1 000 ks, 92875

176,50Kčbez 
DPH 

213,57 Kč s DPH

18



PUR lepidlo 
do koupelny, k horké troubě  
i do luxusního obývacího pokoje

TE
X

T:
 M

IK
, Z

M
G

   
Fo

to
: H

ra
ni

pe
x,

 D
ém

os
 tr

ad
e,

 w
w

w
.s

hu
tte

rs
to

ck
.c

om

Už během 2. světové války byly 
na trh uvedeny polyuretanové 
materiály, které měly vlastnosti 
vhodné pro výrobu umělých 
hmot či vláken. Na německé 
vývojáře navázali Američané, 
kteří tyto materiály ještě vylepšili. 
Dnes se běžně používají 
různé PUR pěny, elastomery, 
barvy, těsnění či lepidla, která 
perfektně poslouží i při výrobě 
nábytku. Představujeme vám 
PUR pěnu, která vás svými 
vlastnostmi překvapí.

Vhodné i k elektrické troubě
Démos trade v minulosti využíval při olepování 
nábytkových hran tavná lepidla na bázi etylén-
-vinyl-acetátu (EVA). Tato technologie zaručuje 
výhradně fyzikální tvrdnutí. Spoj se zpevní jedno-
duchým ochlazením na pokojovou teplotu nebo 
krystalizací. Vývoj však postupuje i v této techno-
logii, a proto jsme do nabídky Démos trade za-
řadili PUR lepidla, které kromě množství výhod 
vychytávají i nevýhody EVA lepidel. PUR lepidla 
jsou například schopna po ztvrdnutí odolávat 
vysokým teplotám až do + 140 °C. Pokud po-
užijete PUR lepidlo v blízkosti spotřebičů, které 
předávají teplo, nemusíte se obávat jako u EVA 
lepidel změknutí a opětovného ztvrdnutí lepidla. 
PUR je prostě stálý. 

Směle s ním do koupelny
V tomto čísle se věnujeme koupelnám a  PUR 
lepidlo je náš tip, jak uzavřít spáru mezi hranou 
a  čelní plochou ve vlhkém prostředí. Olepený 
spoj je natolik pevný, že vlhkost nemá šanci. 
Nehrozí vydutí a  poškození materiálu, a  to ani 
v případě, že je spoj vystaven náporu vody. Při 
olepování PURem vám stačí méně lepidla, od-
hadem asi 100 g na 1 m2 olepení hrany. Kromě 
úspory to znamená i menší riziko poškození při 
zmíněné zvýšené vlhkosti nebo vysoké teplo-
tě, protože čím méně lepidla, tím menší spára. 
Určitě to ocení i  technicky méně zdatní klienti, 

kteří svou pozornost zaměřují více na design 
a  preciznost. Ta je přesvědčivější u méně vidi-
telných lepených spojů. Klientky zase budou 
spokojenější s  menšími spárami 
i proto, že to znamená menší zaná-
šení prachem a nečistotami.

Slaďte to do posledního 
detailu
Tenčí nebo hrubší spára může 
a  nemusí někomu padnout do 
oka. Ale černá spára na bílém 
nábytku má větší předpoklad, že 
pokazí celkový dojem z práce truh-
láře a ze vzhledu nábytku. K tech-
nologii PUR lepidel existuje na trhu 
i olepovačka, která dovoluje měnit 
barvu. S  barvou olepovaných díl-
ců můžete sladit i  barvu lepidla. 

Pro bílé odstíny lze použít k olepování bílé PUR 
lepidlo. Na všechny ostatní barevné dekory se 
používá lepidlo PUR natur.  

Te
xt

: Z
M

G
, M

IH
 F

ot
o:

 T
om

áš
 B

en
čí

k

19  2016 léto



Ložnice či obývací pokoj?
Nejvýraznějším trendem v nábytkářském odvět-
ví je stírání rozdílů mezi zařízením jednotlivých 
místností. Přesně tento typ zařízení jsme našli na 
výstavě Salon del Mobile. „Někdy jsme nevěděli, 
zda stojíme v koupelně nebo obýváku. Kusy ná-
bytku z koupelny byste klidně mohli vložit mezi 
sedačku a knihovnu a ani byste si nevšimli, že 
jde o  koupelnové umyvadlo se skříňkou, “říká 
Miroslav Dobias,“ specialista pro marketing 
Démos trade. Vystavovaný nábytek na veletrhu 

Salon del Mobile 
Milano 2016 Abychom vám přinesli ty nejnovější 

inspirace z oblasti nábytku, vydali 
jsme se do Milána na nejvýznamnější 
mezinárodní výstavu Salon del Mobile, 
organizovanou každé 2 roky. Jedná 
se o obrovskou akci v 20 výstavních 
halách, v nichž designéři, výrobci 
a architekti prezentují zajímavé trendy 
a řešení. Jejich nápady určí vývoj trhu na 
příští dva roky. Jeho součástí je i výstava 
kuchyní Eurocucina. V tomto čísle se 
zaměříme na inspirace pro koupelnu 
a ložnici. Ale v dalších vydáních 
časopisu najdete více i z kuchyní, 
obývacích sestav a dětských pokojů. 
Jaké jsou trendy pro rok 2016?  
Pojďme si je představit.

Exkluzivní 
reportáž

20

REPORTÁŽ



ukazoval dva směry – minimalistický s rov-
nými liniemi a nerušený doplňky ani úchy-
ty, a pak luxusní, který představoval návrat 
do minulosti a  imitoval starožitné kousky. 
„Expozice luxusního nábytku mě nutila 
zamyslet se nad tím, jak silně ovlivňuje his-
torie naše představy o  luxusu a  pohodlí. 
Téměř veškerý vystavený nábytek v luxus-
ním stylu by mohl nést cedulku - vyrobeno 
v  roce 1717,“ říká produktový manažer 
Jan Stuchlík.

LED jako samozřejmost
Minimalistický přístup k  navrhování ná-
bytku přinutil designéry zcela upustit od 
svítidel, která narušují čistý prostor. Na 
veletrhu byly téměř výhradně ukázky pou-
žití LED svítidel. „Šlo hlavně o podsvícení 
zrcadel a skříněk. Zajímavostí bylo různé 

podsvícení umyvadel. Fascinující efekt vy-
tvořilo podsvícení skleněného umyvadla. 
LED světlo prosvítilo umyvadlo i  vodu,“ 
poznamenává Miroslav Dobias. Používání 
LED svítidel není ani v Čechách žádnou 
novinkou a  truhláři, designéři i  samotní 
klienti je stále s  větší oblibou využívají. 
Čisté linie představují i bezúchytková čela 
skříněk. Co Jana Stuchlíka překvapilo, 
bylo nevyužití elektrických mechanismů 
na otevírání jak v  kuchyni, tak i  v jiných 
prostorách. „Očekával jsem, že skříňky 
budou vybaveny Servo-Drive a  hlavně 
novinkami firmy Blum Tip-on Blumotion 
(TOB), tedy mechanickým bezúchytko-
vým otevíráním s  tlumeným dojezdem. 
Ale téměř všude převládala zkosená čela 
nebo bezúchytkové profily, které mají své 
fanoušky v Česku a na Slovensku.“

Experimentování s materiály
Jelikož se stírají hranice mezi nábytkem do jednotli-
vých prostor, stírají se i hranice v používání materiálů 
do koupelny, ložnice či kuchyně. Designéři v tomto 
popustili uzdu fantazii a povoleny jsou ty nejrůzněj-
ší kombinace. „Propojovali dýhy a  kov či kámen. 
Doplňovali to keramickým kompozitem, což je vel-
mi populární a  imitovali tím v podstatě cokoliv, od 
kovu až po umělý kámen,“ vysvětluje Jan Stuchlík. 
Zajímavostí byla kombinace hliníkového rámu 
s  výplňovými materiály na skříňkách. „Hliníkové 
rámy jsme mohli vidět všude. Vyrobené z nich byly 
konstrukce, které sloužily jako poličky nebo vitríny. 
Nábytek tuto variantu odlehčil. Surový hliník vystří-
daly převážně tmavé barvy - černá, antracitová či 
barva starého bronzu,“ popisuje Jan Stuchlík.

21  2016 léto



Te
xt

: Z
M

G
   

Fo
to

: M
iro

sl
av

 D
ob

ia
s

Ložnice s nádechem luxusu a pohodlí
S ložnicovým nábytkem designéři příliš neex-
perimentují. Ložnice je místnost, která by měla 
mít nejméně výrazných rušivých prvků. Mnoho 
lidí si právě v tomto prostoru vybírá konzervativ-
ní zařízení, které je zárukou pohodlí. I na Salon 
del Mobile tomu nebylo jinak. „Dominantou byly 
vysoké postele a  vestavěné skříně. Ložnicové 
sestavy byly doplněny o  samostatnou komo-
du nebo toaletní stolek,“ říká o  svých postře-
zích z  veletrhu Miroslav Dobias. Designéři 

i v ložnicích kombinovali historické nebo 
retro kousky s moderními, aby dosáhli lu-
xusnějšího dojmu z prostoru. Křišťálové 
lustry však střídala LED světla, kterými 
byly podsvícené postele, vestavěné skří-
ně i toaletní stolky.

Nerušený relax
Co se týče barevnosti, ložnicový nábytek 
nevynikal ani přílišnou pestrostí a nesl se 
spíše v  duchu zemitých barev a  různých 
odstínů trendové zlaté. Jana Stuchlíka 

zaujala nábytková řešení do malých bytů. 
„Upoutala mě sklopná postel, která v  za-
vřeném stavu sloužila jako police se sedač-
kou. Když se otevřela záda sedačky, police 
se proměnily v nohy postele.“ Nejvíce po-
stelí mělo formu vysokých kontinentálních 
postelí s čalouněním. Jejich popularita ze 
Skandinávie, Spojených států a Arabských 
emirátů se v Česku a na Slovensku rozšiřu-
je rychle a je otázkou, zda u nás zůstanou 
pouze aktuálním módním trendem nebo 
stabilní alternativou postelí.  

22

REPORTÁŽ



Te
xt

: Z
M

G
   

Fo
to

: M
iro

sl
av

 D
ob

ia
s

IDEA- nejnovější 
systém firmy Sevroll
Firma Sevroll-System Sp. z o.o. neustále hledá nová řešení, díky kterým 
je možné vytvořit jakékoli vestavby. Kromě toho výrobce usiluje o to, aby 
tyto systémy byly co nejvíce pohodlné, praktické, bezpečné a spolehlivé. 
Posledním výsledkem této snahy je systém pro volně stojící skříně IDEA,  
který získal ocenění „Diament Meblarstwa“.

Idea je systém pro posuvné dveře 
s neviditelným mechanismem vozí-
ků určený pro dvě a tři křídla. Horní 
i  spodní vedení, vozíky i  podložky 
jsou skryty za naloženými dveřmi. 
V  důsledku toho, v  případě zavře-
ných dveří, jednotlivé prvky systé-
mu nejsou vidět. Díky minimálním 
rozměrům vodících list jsou tyto 
sotva viditelné i  v případě dveří 

včetně těch, které jsou použity 
v  případě systému Idea. Sevroll si 
to může dovolit, jelikož k  výrobě 
válečků používá speciální materiál 
odolný proti mnoha vnějším vlivům 
a díky dokonalé technologií výroby 
mají válečky dokonalý tvar a  jsou 
hladké. Ostatní prvky vozíků jsou 
vyrobeny z  vysoce kvalitní oceli 
odolné proti narušení, ložiska pak 
mají izolační kroužek k ochraně pro-
ti prachu. Díky těmto vlastnostem 
si zákazník může být 100% jistý, že 
používá spolehlivý výrobek určený 
pro dlouhodobé užívání.

Speciální konstrukce vodících prv-
ků systému Idea, u  dveří vnitřních 
i vnějších, brání vypadnutí. Navíc 
byl systém vybaven válečkovými 
ložisky, díky kterým je chod lehký 
a  plynulý bez nejmenších vibrací. 

otevřených. Mimo to zde existuje na-
víc možnost polepu fólií v  dekoru 
dřeva, díky tomu vedení zůstává té-
měř bez povšimnutí (volba Decor). 

Shodná vodící lišta pro horní i dolní 
vedení usnadňuje instalaci. Na hor-
ním vedení jsou instalovány pouze 
vnější dveře, ostatní křídla mají dol-
ní vedení. S  tímto řešením je horní 
prstenec podstatně méně zatížený 
a tedy méně náchylný na prohnutí. 
Zároveň se dveřní křídla mohou po-
hybovat střídavě – nedochází zde 
ke kolizi.

Masivní horní i  dolní vozíky s  vá-
lečkovými ložisky zaručují dlouhou 
životnost posuvného mechanismu. 
Je třeba připomenout, že společ-
nost Sevroll poskytuje doživotní zá-
ruku na všechny posuvné systémy, 

Stojí rovněž za to zdůraznit možnost 
nastavení výšky dveří. Zákazník si 
může vybrat pozici umístění dveřní-
ho křídla. Pro vyšší komfort existuje 
možnost montáže tlumení nebo do-
tahu (také u středových dveří v pří-
padě varianty se třemi křídly).

Díky těmto technickým řešením 
je celý systém velmi jednoduchý 
a  montáž snadná, nabízí estetický 
vzhled skříně i uživatelský komfort. 

Montáž dveří u  systému IDEA je 
unikátní, dovoluje nám dokonce 
montáž šuplíků i pro symetrický ná-
vrh vybavení skříně. Symetrický zna-
mená takový, u kterého hrana dveří 
překrývá linii mezistěny. Usnadňuje 
tímto přístup k šatní tyči i policím – 
jejich délka je shodná s šířkou dveř-
ního křídla.  

Systém IDEA je ideální pro ty, kdo ocení širokou 
škálu možností v uspořádání skříně a zároveň si 
cení toho, že konstrukční prvky (profily, vodící listy, 
madla apod.) zůstávají skryty.

23  2016 léto



Většina z nás si je vědoma toho, že dostatečně dlouhý a kvalitní spánek je základem zdraví, 
štěstí a výkonnosti každého člověka. Prvním předpokladem komfortu v ložnici je obecná 
potřeba pocitu bezpečí. Ložnice by proto měla působit spíše jako dobře chráněné doupě, 
ve kterém se dá regenerovat bez pocitu ohrožení. Teprve potom přichází na řadu otázka 
postele a kvality lůžkové plochy. Kvalita spánku je dána především matrací.

Hnízdo či doupě?
Při odpočinku se zintenzivňuje potřeba pocitu 
bezpečí, kontroly nad teritoriem a intimity. Mít 
nevědomou kontrolu nad teritoriem je záro-
veň prvním předpokladem psychické stability. 
Člověk je při odpočinku, spánku a intimním ži-
votě zranitelný a  bezbranný. Ložnice by proto 
měla působit spíše komorně - jako hnízdo či 
„doupě“ - než jako velká otevřená společenská 
místnost. Samozřejmě, požadavky na intimitu 
jsou individuální, rozdíl je také mezi ženským 
a mužským vnímáním prostoru. Obecně, ženy 
spíše preferují chráněný prostor, muži zase pro-
stor otevřený.

Jak ji uspořádat
Prakticky to znamená umístit postel do 
„závětří“ tak, aby měl spící hlavu u  zdi bez 
stavebních otvorů a  z  postele měl zároveň 
kontrolu nad vstupem do prostoru. V  tomto 
se shodnou filozofie feng-shui i  poznatky 
z evoluční psychologie. Pokud je postel v je-
diném obytném prostoru, jako tomu bývá 

v  jednopokojových bytech, garsonkách či 
v  alternativních prostorách s  otevřenou dis-
pozicí, je dobré ji alespoň pomyslně oddělit 
od ostatního prostoru - posuvnou příčkou, 
závěsem apod. V  takovém případě dobře 

poslouží i náznak baldachýnu. Jedním z hlav-
ních předpokladů dostatečně dlouhého 
spánku - hlavně na jaře a v  létě - je i dobré 
zatemnění místnosti pomocí žaluzií nebo ne-
propustných závěsů.

Postel 

s baldachýnem,
ať už jako romantická nebo 
minimalistická kompozice, je pro 
posílení pocitu bezpečí a intimity 
vhodným řešením zejména 
do prostor s vysokými stropy, 
jako jsou lofty nebo historické 
prostory. Kdysi baldachýn sloužil 
především jako tepelná izolace 
a optická clona na docílení intimity, 
dnes může mít i důležitou funkci 
v úpravě mikroklimatu v prostoru 
na spaní. Dalším prvkem jsou alkovny, tedy lůžka ve stavebních výklencích, které existují od 
středověku a i v současnosti představují další možnost zvýšení pocitu bezpečí a intimity, omezují 
však výměnu vzduchu kolem spícího, což s sebou přináší určitá zdravotní rizika.

Veronika  
Kotradyová
Interiérová designerka 

tipů15pro zdravou ložnici

24

ZDRAVÉ BYDLENÍ



Postel - královna ložnice
To, jak naši postel vnímáme, má velký vliv na na-
vozování spánku. Pro zdravý spánek je důležitá 
základní část postele - ložná plocha. Běžně se 
skládá z matrace a roštu, resp. jiné nosné pru-
žící nebo pevné plochy. Její dostatečná velikost 
je základním předpokladem pro „svobodu po-
hybu“ během spánku, proto přiměřeně velké 
postele mají své opodstatnění. Také ostatní sou-
části postele, jejich tvar a konstrukce dokážou 
ke kvalitě spánku výrazně přispět.

Jídlo do postele nepatří
Kromě běžných činností, které se na lůžku 
provádějí (spánek nebo intimní život), uživatelé 
v posteli často i čtou, pracují nebo jedí, což kvali-
tě samotného spánku neprospívá. Zejména po-
kud se v posteli pracuje, nastává mentální kon-
flikt mezi prací a soukromím. Je to ten nejlepší 
způsob, jak podporovat workoholismus a ničit 
si partnerské vztahy.

Matraci je třeba větrat
To, zda je vhodnější měkká nebo tvrdá matra-
ce, se nedá vyjádřit pár větami. I zde platí zlatá 
střední cesta. Vlastní osobní zkušenost zákazní-
ka a individuální přístup s možností vyzkoušení 
si matrace před koupí, je velkou pomocí na ces-
tě za vlastním ideálem. Kvůli hygieně je dobré 
volit koncepty, které jsou snadno snímatelné 
a doslova rozebíratelné na části tak, aby se daly 
i přirozeně větrat. Jelikož matrace musí během 
užívání absorbovat vlhkost, je dobré ji po urči-
tém čase otáčet a větrat.

Nepodceňujte vhodné kování
Pokud má postel úložný prostor, ať už pevně za-
budované zásuvky nebo volně pohyblivé úložné 
prostory, je důležité, aby i přesto byla zaručena 
dostatečná cirkulace vzduchu. To se dá zajistit 
pomocí různých průduchů a otvorů. Strategická 
je i  volba spojovacího kování. Hlučnost kování 
je často velmi rušivým elementem i  při běžně 
se měnících polohách ve spánku, natož při in-
timním životě. Jaké kování si vybrat se dočtete 
v následujícím článku.

Z postele rovnou do bačkor
Hned po kvalitě ložné plochy je dosedání 
a vstávání z postele druhým základním kritéri-
em kvality lůžka. Standardní výška lůžek shod-
ná s průměrnou výškou univerzálního sedu je 
45 cm. Není nutné ji dodržovat, protože sed 
na lůžku je spíše krátkodobou záležitostí. Proto 
může být postel klidně nižší nebo vyšší až po 
hranici, kterou jí určuje právě komfortní dose-
dání a vstávání. Kvůli lepší koordinaci se nedo-
poručuje postel nižší než 30 cm. Pro provozní 
úroveň komfortu je podstatné i to, zda má po-
stel úložný prostor i jednoduchost a dostupnost 
jeho obsluhy. Vyšší ložná plocha si zase vyža-
duje stupínky nebo žebřík. Extrémem v  tomto 
směru jsou matrace či futony umístěné přímo 
na zemi nebo jen na roštu. Na druhou stranu 
toto každodenní bezděčné „cvičení“ může mít 

významný vliv na pohybový aparát jako pre-
vence dalších onemocnění. Pro ležící pacienty 
a starší lidi se již dělají vyšší lůžka oproti stan-
dardním, a  to cca 65 cm. Umožňují uživateli 
lepší oporu při vstávání a usedání a také méně 
namáhavou manipulaci pro obslužný personál.

Kterou konstrukci postele zvolit?
Adekvátní tvar bočnice je další důležitý před-
poklad pro pohodlné dosedání a  vstávání. 
Horizontální řešení nosného rámu postele, 
resp. celková podestová koncepce postele 
je v  tomto případně rozporuplnou záležitostí. 
Platformová, nebo jinak podestová konstruk-
ce postele je z pohledu provozního komfortu 
asi nejvíce rozporuplná. Je to nižší konstrukce, 
než na jakou jsme zvyklí. Často to bývá jen při-
bližně 20 cm, plus výška matrace. Vyžaduje si 
i  specifické konstrukční řešení. Je třeba u  ní 
počítat s horším přístupem do postele. Spaní 
na nižší úrovni a s komplikovanějším přístupem 
je o zvyku. Na druhou stranu tento typ postele 
pomáhá také horizontálně ukotvit ložnici, což 

má zase pozitivní vliv na nervový systém a od-
počinek. Zvyšuje pocit stability a  bezpečí při 
spánku, protože spící není podvědomě vysta-
ven stresu z pádu z postele.

Úložné prostory v ložnici
Mnoho domácností trpí chronickým nedo-
statkem úložného prostoru a  ložnice je často 
jediná místnost, kde je možné umístit velké 
šatní skříně. Jejich členění je již otázkou indi-
viduálního složení šatníku. Manažer bude po-
třebovat více prostoru na věšení obleků a košil 
či speciální vybavení na věšení kravat, člověk 
s neformálním stylem oblékání zase více polic 
na ukládání triček a mikin. Všichni bez rozdí-
lu ale potřebují ukládat drobné prádlo, které, 
pokud nemá v šatníku svůj vyčleněný a dobře 
zorganizovaný prostor, způsobuje každodenní 
chaos a napětí. Pokud prostor v ložnici nedo-
voluje standardní hloubku šatní skříně alespoň 
60 cm, což je optimální na příčné věšení sak, 
dá se pracovat i s menší hloubkou díky výsuv-
ným věšákům.

25  2016 léto



Samostatný šatník místo skříně 
Místnost jako samostatný šatník je v případě do-
statku prostoru ideální volba. Pokud je i uzavíra-
telná, není třeba řešit jednotlivá dvířka skříněk, 
stačí jen věšáky a police. Vhodným doplňkem 
je také lavice nebo alespoň stolička, případně 
němý sluha pro dočasné uložení vybraných 
nebo svlečených věci a pomohou pro usnadně-
ní samotného oblékání či svlékání. Také úložný 
prostor pod ložnou plochou je praktickou zále-
žitostí, je však třeba počítat s  jeho přístupností 
a  větratelností. Navíc jakákoliv krabice ubírá 
z elegantnosti celé postele, takže pokud chcete, 
aby ložnici působila spíše vzdušně, je vhodnější 
úložný prostor pod ní oželet.

Materiály a povrchy
Při výběru materiálů do šatníků, nosné konstruk-
ce postele či drobného úložného nábytku není 
třeba volit dobře čistitelné plochy. To znamená, 
že si zde můžeme dovolit i  méně trvanlivé, ale 

zdravé materiály, a  to i  bez povrchové úpravy. 
Na ložní rámy je nejvhodnějším materiálem spá-
rovka nebo biodeska. Nejenže reprezentují dřevo 
ve  své nejpřirozenější, autentické a  nejkrásnější 
podobě, ale obsahují minimum lepidel. Nejčastěji 
se používají vodou ředitelná lepidla, která jsou ak-
ceptována i nejpřísnějšími certifikáty pro eco-ná-
bytek. Překližka je v tomto případě tak na hraně, 
protože obsahuje lepidla nejvíce. Všechny tyto 
materiály mají výhodu i v tom, že jejich hranu není 
třeba upravovat, je pohledová a navíc se dá i libo-
volně zaoblovat či jinak tvarovat.

Ticho díky dřevu
Materiály a  jejich povrchy nám v  ložnici výraz-
ně ovlivní i akustickou pohodu. To znamená, že 
je nutné použít nábytek a  jiné bytové doplňky 
z  materiálů s  co největší schopností zvukové 
absorpce - s  co nejpórovitější strukturou, jako 
je měkké dřevo, korek, proutí, anilinová useň 
nebo textilie apod. Co se týče povrchové úpra-
vy, právě zde jsou nejvíce vhodné přírodní oleje 
a vosky, nebo naopak je možné použít materiály 
bez povrchové úpravy, a optimalizovat tak vnitřní 
klima.

Barvy v ložnici
Barvy na velkých plochách v  ložnici by měly být 
spíše jemné, pastelové. Velké plochy například 

červené či oranžové barvy působí příliš stimu-
lačně, což je při usínání spíše překážkou. I když 
zase na druhé straně - při probuzení to může mít 
pozitivní vliv. Barvy jsou však nositelem informací 
i když máme zavřené oči, a ve  spánku. Výraznější 
barevné akcenty se mohou objevit na ložním prá-
dle či dekoračních polštářích. Barvy stěn, koberců 
či závěsů, což jsou již větší plochy, je však lepší 
spíše barevně umírnit. I umělecká díla v ložnici by 
měla být v méně křiklavých barvách a s méně vý-
raznými, spíše pozitivními, motivy.

Ovzduší v ložnici
Čím přírodnější a  ušlechtilejší materiály, tím 
méně lepidel, ředidel a jiných aditiv se obvykle 
používá. Pokud je někde místo pro ekologic-
ké a bio-koncepty, tak je to právě v  ložnicích 
či dětských pokojích. I  proto, že v  nich tráví-
me bez přestávky a často i bez větrání hodně 
času. Formaldehyd a ostatní VOC emise jsou 
hned po CO2 ve vzduchu největším a bohužel 
i oprávněným strašákem. Pokud nedokážeme 
spát i  v zimě u otevřeného okna, zbývá jen 
možnost redukovat množství zbytečným emisí 
z materiálů použitých v interiéru. Formaldehyd 
je obsažen i v samotném dřevě, ale močovino-
-formaldehydová lepidla a pryskyřice, které se 
používají při tvorbě aglomerovaných materiálů 
a  fólií, jeho množství enormně zvyšují. Pokud 
již použijeme dřevotřískové desky nebo MDF, 
ideální je si žádat E0 kvalitu - tedy žádný formal-
dehyd navíc.  

Te
xt

: V
er

on
ik

a 
K

ot
ra

dy
ov

á,
 in

te
rié

ro
vá

 d
es

ig
ne

rk
a 

 F
ot

o:
 T

ea
m

 7
, J

av
or

in
a,

 w
w

w
.d

ep
os

itp
ho

to
s.

co
m

„Ideální koncepcí úložných 
prostor v ložnici je, podle 

možností, nechat ty velké co 
nejvíce „splynout se stěnami“, 

nevytvářet z nich výčnělky 
a rohy, a raději pak volit malé 
komody či noční stolky jako 
viditelné solitéry s určitým 

stylem a emocionální přidanou 
hodnotou.“

Manželské postele je třeba z důvodu jejich rozměrů řešit jako demontovatelné na 
bázi různého kování, protože si tak uchováme možnost je vícekrát po dobu jejich 
životnosti rozebrat a zase složit. Spárovka, biodeska, a překližka dokážou tomuto 
kování nabídnout dostatečně pevnou a kompaktní hmotu na opětovnou instalaci, 
což je v případě dřevotřísky samozřejmě těžší.

„Barvy jsou ovšem nositelem 
informací, i při zavřených

očích, a ve spánku.“

26

ZDRAVÉ BYDLENÍ



Te
xt

: V
er

on
ik

a 
K

ot
ra

dy
ov

á,
 in

te
rié

ro
vá

 d
es

ig
ne

rk
a 

 F
ot

o:
 T

ea
m

 7
, J

av
or

in
a,

 w
w

w
.d

ep
os

itp
ho

to
s.

co
m



Sklápěcí postele jsou oblíbenou alternativou řešení v malých 
bytech a prostorách. Jejich možnosti se za poslední roky 
výrazně posunuly a sklápěcí postel už nemusí být pouze lůžko 
zavřené ve skříni, ale může se rafinovaně skrýt do poličky dílu 
se sedačkou, který jen tak lehce nikdo neprokoukne. Znali je už v renesanci

Sklápěcí postele existují podstatně déle, než by-
chom si mysleli. Jejich předchůdci jsou skříňové 
postele ještě z dávné renesance. Hitem se staly 
v 19. století, kdy designéři začali experimentovat 
s kombinovaným nábytkem. Už v té době se sklá-
pěcí postele kombinovaly s několika kusy nábyt-
ku, například s  psacím stolem nebo komodou. 
Stále však šlo o  nedokonalé a  složité systémy. 
Dnes je situace na trhu jiná a komfort v manipu-
laci se sklápěcí postelí, stejně jako její životnost, 
výrazně stouply. 

Z boku nebo z čela?
U sklápěcích postelí se nemusíte bát velkých 
omezení, ať už jde o  rozměry nebo materiál. 
Sklápěcí mohou být jak manželské postele, tak 
i  jednolůžkové nebo nadstandardně velké po-
stele. V  dětských pokojích se staly populární-
mi sklápěcí patrové postele. Jde o  sklápění na 
šířku, tedy do strany a  nikoli z  čela postele. To 
umožňuje umístit dvě postele nad sebou, které 
se po sklopení stanou nefalšovanou palandou. 
Sklápění přes bok postele zabere méně místa, 
ale pozor, u  manželských postelí je možné jen 
sklápění z  čela. Nejčastěji je sklápěcí postel 

Ani byste to o ní na první pohled neřekli. 
Sklopená postel s bočními skříňkami.

Sklápěcí postele 
řešení malých 
prostor

Zavřete ji do 
skříně

28



zabudovaná do skříně. Její hloubka včetně po-
stele je kolem 45 cm. Dveře mohou být klasické 
otevírací, sklápěcí nebo otočné o 270 stupňů. Ty 
kopírují boční stěny skříně. Umožňuje to ušetřit 
další místo kolem sklopené postele. 

Zvládne to každý
Klíčové pro sklápěcí postele je kování. Používají 
se dva typy mechanismů. Jeden je na bázi taž-
ných pružin, druhý na bázi hydraulických zve-
dacích pístů. Démos nabízí systém KP09. Jde 
o pouzdro s vnitřním systémem pružin. Používá 
ho i  truhlář Martin Bláha z  firmy Velecký, s.r.o. 
„Ukázal mi ho jeden z produktových manažerů. 
Na trhu jsme dosud nenašli lepší systém, tak 
jsme u něj zůstali, i když je pravda, že jsme ho 

museli pro naše potřeby předělat.“ Martin Bláha 
přitom vymyslel vlastní systém vyklopení nohy, 
který je postaven na principu páky a gravitace, 
která způsobí vyklopení postele vlastní vahou. 
Sklápění je přitom ošetřeno tak, aby bylo bez-
pečné a  jednoduché. „Postel zvládne sklopit 
i slabší žena. Dítě na výklop nedosáhne, a i kdy-
by, postel je zajištěna pojistkou, kterou dokáže-
me otevřít vyvinutím větší síly, což dítě nezvlád-
ne,“ vysvětluje Martin Bláha. 

Dřevěná, laminátová nebo dřevotřísková
K výrobě sklápěcí postele můžete využít jakéko-
liv materiály, přičemž nejméně se využívá masiv. 
Nejčastěji jde o materiál nebo dekor, kterým sla-
díme postel ukrytou ve skříni s ostatním nábyt-
kem. Často se používá laminát na výrobu skříňo-
vého korpusu a samotná postel má kovový rám 
s lamelovým roštem. Z hygienických i ortopedic-
kých důvodů se nedoporučují sklápěcí postele 
bez roštu, tedy takové, kde je matrace položená 
pouze na sklápěcí desce. Martin Bláha tvrdí, že 
životnost sklápěcí postele je srovnatelná s život-
ností běžné postele. „Závisí na tom, jak s ní ma-
jitel manipuluje, ale nejméně deset let by měla 
bez problémů vydržet. Nejdříve se opotřebuje 
právě kování, ale to se dá vyměnit a postel může 
sloužit dále.“ Sklápěcí postel může být originál-
ním řešením i pro váš malý byt, ložnici nebo dět-
ský pokoj. Její možnosti jsou čím dál originálněj-
ší a praktičtější.  

Aby vám to v posteli 
neskřípalo

Výběr dřeviny 
Statistická čísla říkají, že v  posteli se za jednu 
noc otočíme průměrně 60krát. To je již poměr-
ně slušný počet otočení, proto je na zvážení, jaké 
kování a  spoje pro postel vybrat, abychom se 
pokaždé neprobudili kvůli vrzání. Truhláři prosa-
zují postele vyrobené z tvrdšího dřeva, například 
dubového nebo bukového. Zdravý design mluví 

o  využití měkčích dřevin, které svou pórovitostí 
vytvářejí zdravé klima v  ložnici. Jaké dřevo tedy 
vybrat? Nejdůležitější je kvalita dřeva, to zname-
ná, nepodcenit ji a na postel si zvolit třídu A - ať 
už spárovky nebo biodesky. Masivní rám postele 
by měl mít tloušťku od 26 do 40 mm. Důležitou 
součástí postele je kování. 

Kování je alfou a omegou 
Při konstruování postele je nutné vyřešit pevné 
spojení mezi čelem a lůžkem. Nekvalitně udělaný 
spoj může mít vliv na stabilitu postele. Postel je 
namáhána staticky při ležení a  také dynamicky 
při pohybu. Novinkou v  kování pro spoje po-
stelí je specializované kování od firmy Italiana 
Ferramenta - Spiral Lock a  VIS. Spiral Lock je 
osvědčený spoj, kde je využito těleso excentru 
s  průměrem 35 mm. Maximálně rozkládá tlak 
a  je vybaveno antirotačním mechanismem, aby 
nedocházelo k povolování spoje. Na dotažení se 
používá 6mm inbusový klíč. VIS je novinka s od-
lišnou konstrukcí. Opět využívá 35mm frézování, 
odlišný je systém upevnění, při kterém je využitý 
kuželový šroub, který dotáhne táhlo k tělu kování. 
Dvě pozice zajišťují toleranci až 1,2 mm. V balení 

jsou i  průchozí matice, které se dají využít pro 
měkčí materiály, u nichž by matice nezajistila do-
statečně pevné spojení. 

Kvalitní spánek chce kvalitní rošt
U postele není dobré podcenit žádný detail. Ani 
takový důležitý, jakým je spojovací kování na roš-
ty. V 15. kapitole nového Katalogu kování 2016 
najdete základní hřebenové kování, kterým jedno-
duše spojíte čelo postele s pelestí. Pokud si na-
montujete kování na jednotlivé díly předem v díl-
ně, usnadníte si finální instalaci u zákazníka, kde 
jednotlivé dílce jen osadíte do sebe. V  nabídce 
je i polohovací kování na rošty, kterým se nastaví 
výška roštu až do čtyř poloh. Použít se může i na 
uchycení středové příčky. Cenově nejvýhodnější 
kování na spojení konstrukce postele a  na stře-
dovou příčku je jednoduchý L profil, který zajistí 
pevné spojení čela a zad postele. Jeho montáž je 
velmi jednoduchá. Aby vám při montování nechy-
běla žádná část kování, nezapomeňte na středo-

vou nohu, kterou v naší nabídce najdete s nastavi-
telnou výškou až až do 380 mm - 190 mm vysoká 
noha + 190mm rektifikace. I při vysokém vysunutí 
je noha velmi stabilní, a to díky kovovému šroubu 
s maticí.

 T
ex

t: 
ZM

G
   

Fo
to

: M
ar

tin
 B

lá
ha

, w
w

w
.d

ep
os

itp
ho

to
s.

co
m

Sklápěcí postele 

Postelový  
zvedák Kp09, 11455

2 129,- Kč

1 549,-Kčbez 
DPH 

1 874,23 Kč s DPH

VIS souprava  
pro postelový spoj, 283322

41,56Kčbez 
DPH 

50,29 Kč s DPH

Spárovka Biodesky

Na uvedené ceny platí partnerské slevy. 29  2016 léto



Teplá, přírodní 
dřevěná koupelna 

Většina lidí má v designu koupelny 
jasno. Keramické obkládačky, 
keramická dlažba a keramické 
umyvadlo a toaleta. Pod umyvadlo 
laminátová skříňka. V tomto článku 
vám chceme představit koupelnu 
jinak: jako prostor teplý na dotek, 
s příjemným klimatem, s interiérem 
originálním jako příroda sama. 
Prostě jako prostor, který není jen 
nezbytnou součástí bydlení, ale 
který působí na všechny smysly 
a z návštěvy dělá požitek. 

Na dřevě bakterie nepřežijí
Znamená to, že nevytvářejí podmínky pro růst 
a  život bakterií a  mikrobů. Potvrdil to výzkum, 
který sledoval, jak dlouho přežijí na skle, plastu 

a duše. V naší kultuře se upřednostňuje keramic-
ký obklad a keramická podlaha, zpravidla z důvo-
du lehčí údržby. Proto první zajímavá informace 
o dřevě je, že má silné antibakteriální účinky.

Dřevo místo obkladaček
Běžně mají lidé předsudky proti používání dře-
va v  koupelně. Bojí se plísní, černání a  špatné 
údržby. Přitom dřevo se ve velkém používá ve 
wellness centrech nebo v saunách. Na dovolené 
v Alpách vás ubytování na farmě překvapí tím, že 
má většinou koupelnu dřevěnou. Koupelny fran-
couzských horských chat jsou známé kombinací 
masivu s  keramickým zařízením. Ve skandináv-
ských koupelnách má dřevo také své samozřej-
mé místo. Dřevo najdete i v japonských zenových 
koupelnách, které sledují vyváženou harmonii těla 

NEBOJTE SE DŘEVA 
V KOUPELNĚ

30



Rada interiérové 

designérky 

Veroniky Kotradyovej
Dřevo stárne s grácií. Čím je starší, 
tím vypadá lépe - jako ženy. Současné 
inovace v oblasti materiálů přinášejí stále 
nové napodobeniny, novou autenticitu, 
což jsou v podstatě novodobé „fejky“. 
Například keramická dlažba s dekorem 
dřeva. Každý materiál má svou vlastní 
autenticitu, i keramika, i dřevo a snahou 
přetvářet jeden typ materiálu na jiný 
vzniká falešná iluze. Imitace mají nízkou 
morální hodnotu, protože jsou výkřikem 
módy, na rozdíl od autentických přírod-
ních materiálů s vlastním identickým 
povrchem. Velmi nevhodné jsou imitace 
pro děti. Pokud jsou odmalička obklope-
né imitacemi, ztrácejí schopnost rozlišit, 
co je skutečně dřevo a co laminát. 
Narušuje to i jejich hodnotový systém 
a důvěru nejen v to, co vidí, ale i v jejich 
svět, zda je skutečný, nebo ne. 

a dřevě bakterie streptokoků. Dřevo svou přiro-
zenou schopností ochrany „zlikvidovalo“ bakte-
rie rychleji než pro nás dobře čistitelné skleněné 
a plastové povrchy. I z toho důvodu se v kuchyni 
používají neošetřená dřevěná prkna na krájení. 
Údržba dřevěných a celkově přírodních povrchů 
si proto nevyžaduje použití agresivních čisticích 
prostředků a často stačí jen voda. Na druhé stra-
ně se na dřevě vytvářejí různé skvrny více než na 
jiných materiálech. Můžeme to vnímat jako efekt 
určité patiny nebo jako nečistotu, která se dá 
přebrousit nebo překrýt novým nátěrem.

Jaké dřevo se hodí do koupelny?
Nejtrvalejší jsou exotické dřeviny. Z  našich do-
mácích dřevin jsou vhodné jehličnany. Na ob-
klady stěn můžete využít profily Tatran a Klasik 
nebo smrkovou palubovku. Stejně si můžete stě-
ny v koupelně vytvořit z architekty velmi oblíbe-
né překližky. Ta by měla být z kategorie odolné 
proti vodě a  v nabídce Démos trade ji najdete 
v provedení smrk a bříza. Na podlahu vybíráme 
exteriérové materiály, jako je modřín sibiřský, 
bankirai, massaranduba. Pokud bychom chtěli 
zachovat koncept přírodní koupelny s přírodními 
materiály, je korek nebo přírodní linoleum dob-
rou alternativou.

Masivní nábytek v koupelně
I nábytek může být dřevěný. Vhodné je na něj 
použít smrkovou nebo borovicovou spárovku. 
Alternativou může být i dubová spárovka a he-
vea. Nedoporučuje se použití buku, protože je 
proti vodě a  vlhkosti nejméně odolný. Kromě 
spárovky můžete nábytek vyrobit z  biodesky 
odolné proti vodě, kterou vám Démos trade 
dodá na objednávku. Při projektu masivní 
koupelny se klidně obraťte na produktové ma-
nažery Démos trade, kteří vám pomohou jak 
s výběrem druhu materiálu, tak i dřeviny s jejich 
správnou kombinací pro daný účel, jaký mají 
splňovat.

Nepodceňte ošetření
Nechcete-li řešit poškození dřeva, plíseň a čer-
nání, je mimořádně důležité dřevěný materiál 
správně ošetřit. Na trhu existuje množství pro-
středků na ošetření dřeva ve vlhkém prostředí. 

U konceptu přírodní koupelny si můžete vybrat 
i ekologické alternativy, jako jsou speciálně tvr-
zené vosky a oleje, které dřevo v koupelně do-
statečně ochrání. Natíráme jimi nejen plochu, 
ale i hrany, přes které se může vlhkost do dřeva, 
i  přes dobré ošetření, dostat. Před samotným 
nátěrem nezapomeňte na impregnační vrstvu.

Náš tip na překližkovou koupelnu
Zejména do dřevostaveb se na výrobu koupel-
nových příček hodí masivní plošný materiál, 
smrková překližka odolná proti vodě tloušťky 
18 mm. Jde o  konstrukční překližku rozmě-
rů 2  500 cm x 1  250 cm. Při výstavbě příček 
z  překližky jde o  podobný suchý postup kon-
strukce jako při použití sádrokartonu. Rovněž 
je třeba udělat nosný rošt a  vnitřek vyplnit izo-
lací. Rozdíl nastává ve finální povrchové úpravě. 
Překližkové stěny se ošetřují zmíněnými nátěry 
proti vodě. Překližkovou stěnu v  místech silně 
zatížených vodou, např. ve sprchovém koutu, je 

třeba překrýt průhledným sklem. Na sádrokar-
ton v  koupelně se obvykle používá keramický 
obklad nebo omyvatelná barva.

Požitek z koupelny
Na rozdíl od keramického obkladu je dřevěná 
koupelna na dotek příjemně teplá a  měkká. 
Kromě hmatu dřevo potěší svou texturou i oko. 
Nepravidelná kresba letního a  zimního dřeva 
působí uklidňujícím dojmem a  náš zrak si při 
pohledu na dřevěný povrch dokáže odpoči-
nout. Dřevo navíc přirozeně odráží světlo a  vy-
tváří světelnou pohodu. Dřevěná koupelna voní 
po dřevě, a to i díky aromatickým látkám, které 
zejména dřevo jehličnanů do ovzduší vylučuje, 
a tím se eliminují různé jiné pachy. Svou pórovi-
tou strukturou zlepšuje akustiku prostoru, neboť 
tato lépe odráží zvukové vlny, a proto nedochá-
zí k  ozvěnám jako v  keramických koupelnách. 
Dřevěná koupelna tedy dokáže ovlivnit nejen 
zrak, ale i hmat, sluch či čich.  

Te
xt

: Z
M

G
   

Fo
to

: T
om

áš
 B

en
čí

k,
 w

w
w

.d
ep

os
itp

ho
to

.c
om

, w
w

w
.is

to
ck

ph
ot

o.
co

m
,

Kolik 

to stojí?
Porovnání cen 
koupelny budované 
suchým proce-
sem, buď využitím 
sádrokartonu nebo 
překližky odolné proti 
vodě. V obou přípa-
dech jde o podobný 
postup při konstrukci 
příček.

Masivní koupelna ze 
smrkové překližky odolné 
proti vodě:

• Smrková překližka odolná 
proti vodě 544,- Kč / m2

• Kvalitní tvrzený  
vosk 82,- Kč / m2

• Impregnační nátěr  
109,- Kč / m2

Celkově za materiál zaplatíte 
735 Kč / m2 (v ceně není za-
hrnuta cena práce za ošetření 
dřeva).

Koupelna s keramickým 
obkladem na 
sádrokartonové stěně: 

• Sádrokartonové desky  
cca 81,- Kč / m2

• Keramický obklad se 
spárovkou a lepidlem 
průměrně 408,- Kč / m2

• Práce obkladače přibližně 
408,- Kč / m2

Celková částka za materiál 
a práci 897,- Kč / m2

Rada 
designera 

31  2016 léto



Diamant koupelny 
Umyvadlo na míru 

z umělého kamene

paletu možností, a to ve výběru tvaru umyvadla, 
velikosti i dekoru. Pokud se rozhodnete právě 
pro tento materiál, nebojte se experimentovat 
a ozvláštnit vaši koupelnu umyvadlem, které se 
může stát jejím diamantem.  

Te
xt

: Z
M

G
  F

ot
o:

 D
ém

os
 tr

ad
e

V předchozím článku jsme se 
věnovali přírodní dřevěné koupelně. 
Její diamantem může být umyvadlo 
z umělého kamene GetaCore, které 
podtrhne krásu originální přírodní 
koupelny. Umyvadlo z umělého 
kamene se skvěle vyjímá i ve 
standardní koupelně. Jde totiž 
o kousek, který vypovídá o kvalitě, 
trvanlivosti a vkusu.

Na dotek teplý kámen
GetaCore je tzv. umělý kámen, který se sklá-
dá z  jedné třetiny z akrylové pryskyřice a  ze 
dvou třetin z  přírodních minerálů zabarvených 
pigmenty. To, že jde o částečně syntetický, ale 
z  velké části přírodní materiál, má své výhody 
(například, že je na dotek teplý), ale i nevýhody 
(například jeho vyšší cena).

Řešení pro atypické koupelny
Umyvadlo z GetaCore si zamilují nejen fanoušci 
přírodních materiálů, ale i  fanoušci minimalis-
tických interiérů. Tím, že je umělý kámen dob-
ře tvarovatelný, dají se z  něj vytvářet atypické 
pracovní desky s umyvadlem. Vzniká tak efekt 
jednolitého celku, který ocení klienti zatížení na 
detail. Pracovní deska s umyvadlem nemusí mít 
žádné spáry a vytváří dokonale hladkou plochu. 
Hladký povrch se skvěle čistí a nezanáší se. Na 
snadnou údržbu koupelny si díky tomu každý 
rychle zvykne.

Nebojte se experimentovat
Nedostatkem přírodního kamene je jeho níz-
ká odolnost, například při nárazu. Ovšem 
GetaCore je díky syntetické složce odolný. 
Není choulostivý, je trvanlivý, stálobarevný a vý-
borně se z něj tvoří oblé hrany. Jeho největší 
výhodou však je, že se dá kdykoliv obnovit. 
Umělý kámen vám dává do rukou širokou 

Umyvadlo GC-OV-562 GC2011
umělý kámen, 272922

8 770,- Kč

4 990,- Kčbez 
DPH 

6 037,90 Kč s DPH

32



Luxusní
světla 
pro luxusní
pohled
do zrcadla

Te
xt

: Z
M

G
 F

ot
o:

 D
ém

os
 tr

ad
e,

 w
w

w
.d

ep
os

itp
ho

to
s.

co
m

Koupelna je prostor, 
který navštěvuje každý 
z nás. Pro někoho je 
synonymem relaxu, pro 
jiného představuje start 
do nového dne. Součástí 
každé koupelny je zrcadlo 
a k němu neodmyslitelně 
patří světla. Démos trade 
představuje novinku 
- koupelnová svítidla 
k upevnění přímo na 
zrcadlo.

Abyste se v zrcadle viděli
V koupelně trávíme významnou 
část dne právě před zrcadlem, a to 
bez rozdílu pohlaví. Je proto velmi 
podstatné, abychom se v  zrcadle 
dobře viděli, ať už při líčení, nebo 
pánové při holení. Nová LED svíti-
dla Démos trade vám vytvoří svě-
telný komfort a  zároveň jsou i  es-
tetickým a  designově zajímavým 
doplňkem. Koupelnová svítidla na-
bízíme v pěti vyhotoveních a celko-
vě v sedmi velikostech. Jejich zákla-
dem je LED zdroj, který, jak známo, 
je velmi úsporný. Výhodou těchto 
svítidel je, že při rozsvícení není vi-
dět jednotlivé LED diody a  světlo 
přímo neoslňuje.

Voda není překážkou
Všechna koupelnová svítidla v na-
bídce Démos trade jsou ve vyhoto-
vení IP44, takže je můžeme umístit 
nad zrcadlo v koupelně. Nevadí jim 
ani vana nebo sprchový kout v je-
jich blízkosti. Díky originálnímu de-
signu je můžeme umístit i do jiných 

Hlavní výhody:
+ atraktivní design
+ IP44 - jsou vhodné do vlhkých 

prostor
+ kvalitní materiály
+ nízká spotřeba elektrické 

energie
+ kovové provedení zajišťuje dobrý 

odvod tepla od LED diod
+ předpokládaná životnost 

je řádově desetitisíce hodin
+ všechna světla jsou certifikována 

CE, Rohs

prostor, než je koupelna. Všechna 
světla jsou v  masivním kovovém 
provedení s  povrchovou úpravou 
lesklého chromu. Součástí svítidel 
je napájecí transformátor. U někte-
rých typů je transformátor součástí, 
u některých je externí a je nutné jej 
zabudovat. Pokud byste se rozhodli 
pro druhou možnost, důležité je za-
jistit odvod tepla. Všechna koupel-
nová světla mají přirozenou barvu 
denního osvětlení kolem 4000 kel-
vinů, což představuje neutrální 
barvu. Světla se upevňují shora. 
Svítidla Lucius a Ovalle se dají ukot-
vit i na zrcadlo.

Hra světel ve sprchovém koutu
Velmi trendovým se stává LED pod-
svícení postelí v ložnici, vitrín v obý-
vacím pokoji, ale například i sprcho-
vých koutů v koupelně. Podsvícením 
lze docílit zajímavý efekt a z návště-
vy tohoto prostoru budete mít záži-
tek. Novinkou v nabídce Démos tra-
de je nášlapný profil pro LED pásky. 
Můžete jej použít jak do interiéru, 

tak i do exteriéru. Použitím tenké si-
likonové vrstvy mezi vysoce odolný 
profil a  masivní krytku se LED pá-
sek stane odolný proti vodě. Tímto 
profilem si můžete vylepšit v  kou-
pelně podlahu, stěny nebo zmíněný 
sprchový kout.  

Te
xt

: Z
M

G
  F

ot
o:

 D
ém

os
 tr

ad
e

Jaké světlo zvolit 

nad umyvadlo?
• Osvětlení nad zrcadlem 

by mělo dostatečně osvítit 
osobu před ním.

• Osvětlení by mělo být umís-
těno uprostřed zrcadla, aby 
nevytvářelo nechtěné stíny 
a odlesky.

• Světlo by mělo mít co nej-
přirozenější barvu denního 
světla, tedy 4000 - 4500 K, 
aby nebyly zkresleny barvy.

• Přímo nad umyvadlem 
mohou být použita pouze 
svítidla, která splňují certifika-
ci IP pro koupelny.

LED svítidlo  
Simius, 3W, 283381

564,06Kčbez 
DPH 

682,51 Kč s DPH

LED svítidlo  
Simius DUO, 3W, 283382

921,06Kčbez 
DPH 

1 114,48 Kč s DPH

LED svítidlo  
OVALLO, 5 W, 283386

992,46Kčbez 
DPH 

1 200,88 Kč s DPH

LED svítidlo  
FIGURUS, 6 W, 283387

699,72Kčbez 
DPH 

846,66 Kč s DPH

LED svítidlo  
LUCIUS, 5 W, 283383

678,30Kčbez 
DPH 

820,74 Kč s DPH
(v nabídce i 8 a 11 W)

33  2016 léto



Odlévač bronzu nebo kamenosochař
Pan Kazimír Cséfalvay je lidově řečeno kame-
ník. Ale nemyslete si, že dělá náhrobní pomní-
ky. Do jeho portfolia patří interiérové práce, jako 
například kamenné schody, oprava mramoro-
vých stolů nebo vytváření interiérových doplňků. 
Zaměřuje se však hlavně na exteriérové práce. 
Specializuje se na sochy, sousoší či památníky. 
„V rodině se tomu nikdo nevěnoval. Moje mam-
ka viděla, že mám vztah k umění, tak mě dala na 
lidovou školu umění. Rád jsem kreslil, rád jsem 
hrál divadlo. Původně jsem chtěl být fotografem. 
Nakonec mě i ona dovedla do školy uměleckých 

řemesel v  Bratislavě. Měl jsem na  výběr, zda 
budu odlévač bronzu nebo kamenosochař. 
Profesor, který tam učil, usoudil, že budu kame-
nosochař,“ říká s úsměvem a dodává, že to s od-
stupem času vidí jako dobré rozhodnutí, protože 
mnohá řemesla už upadla v zapomnění.

Kniha mudrců
„Baví mě to, je to můj koníček, poslání i povolání, 
ba až posedlost. Dokážu pracovat dnem i nocí. 
Mám i jiné zájmy, ale nedaří se mi k nim dostat,“ 
popisuje s  dychtivostí své nadšení pro  práci. 
Přitom nám ukazuje svá autorská díla. „Toto 

je kniha mudrců,“ přistupuje k  třístranné pyra-
midě, jejíž strany představují listy knihy. Jsou 
různě popsány. „Na nejstarší straně jsou vyryty 
egyptské hieroglyfy, na střední klasické písmo 
a na třetí, nejnovější, která se bude jen otevírat, 
jsou symboly zavináče, ikony ukazováčku a dal-
ší z počítačové terminologie.“ Pan Cséfalvay by 
mohl o svých dílech vyprávět celé hodiny. Má je 
samozřejmě nejen doma, ale doslova po celém 
Slovensku. „Ještě s  partou kolegů jsme děla-
li rekonstrukce od východu až po Bratislavu. 
Například na náměstí v Prievidzi jsme obnovo-
vali sousoší nebo v Uhrovci jsme vyráběli kopii 

Když jsme vstoupili do domu Kazimíra 
Cséfalvaye, v momentě jsme věděli, že je tady 
pánem kamenosochař. Na stěnách, v pokojích, 
na schodišti i v zahradě, všude byl kámen 
v různých podobách a použitý pro různé účely. 
Během reportáže jsme popíjeli čaj v letní kuchyni 
vedle jeho domácí dílny. Místnost měla stěny 
obložené kamenem a cihlami. Doplňky tvořily 
sochy - jeho autorská díla, a přesto, že kamene 
bylo v místnosti dost, necítili jsme chlad, jaký 
někdy vnímáme v moderních černobílých 
interiérech. Asi proto, že každý kousek tohoto 
kamene má svou duši, je originálem vytvořeným 
z lásky a s nadšením. 

Kamenosochař 
nemůže pracovat s kamenným srdcem

34

ŘEMESLO



soklu pod bronzovou bustu Štúra. V  Prešově 
jsem vysekal kopii městského erbu na radnici.“

Nos Michaela Jacksona
Na začátku dělal pan Cséfalvay různé práce 
s  kamenem: od zmíněných schodišť, památní-
ků přes kamenické opravy fasád historických 
budov, ale nakonec se zaměřil na sakrální so-
chy. „To mě baví a dokáže uživit. Práce s obno-
vou soch je dost a vyhlídky do konce roku jsou 
dobré. „Kamenosochař říká, že na internetu ho 
nenajdete, žádnou reklamu nepoužívá. Vizitkou 
je mu jeho práce. Prý o její kvalitě hovoří zapále-
ní, s jakým k ní přistupuje. „Člověk musí vkládat 
do  této práce své srdce. V  opačném případě 
snadno poznáte, že je práce odbytá a mistra ne-
bavila.“ Přesouváme se do dílny a právě v návaz-
nosti na vztah k  řemeslu ukazuje na sochu sv. 
Jana, kterou restauruje. „Nejvíc mě trápí, když 
dostanu do rukou dílo, které přede mnou opra-
vovali všelijací šarlatáni, tedy amatéři. Soše více 
ublíží, než pomohou,“ ukazuje na nos sv. Jana. 
„Vidíte, tohle je nos Michaela Jacksona a ne stře-
dověkého světce,“ říká s rozhořčením a vysvětlu-
je, že za ta léta získal řadu zkušeností, díky kte-
rým již na první pohled vidí, jak doplnit chybějící 
kus sochy, zda takové detaily, jako je přerušená 
linie drapérie (záhyb v oděvu), a samozřejmě má 
již v oku, v jakém slohu je socha vyhotovena. „Je 
to moje pracovní deformace. Hned vidím nedo-
statky a k nim i řešení.“

Socha na 200 let
Bere do rukou kladivo a nástrojovou ocel a za-
číná tlouci do sochy, aby odkryl původní vrstvu. 
Jde mu to velmi obratně a  za chvilku má kus 
plochy odkryté. Zde se zastaví a  říká: „Často 
se setkávám například s  tím, že sochu jen na-
třou barvou. Je to velmi špatné. Pískovec totiž 
potřebuje dýchat, což mu nátěr neumožňuje. 
Déšť, mráz, vítr způsobí, že to plesniví a za dva 
roky se socha rozpadne.“ Důvodem pro takové 
neodborné ošetření jsou podle kamenosochaře 
peníze. „Starostové si tuto jednorázovou rychlou 
pomoc obvykle objednají, protože je levná. Ale 
nemyslí na to, a často o tom ani nevědí, že za dva 
roky bude obnova ještě náročnější a  dražší.“ 
Profesionální zrestaurovaná díla do exteriéru, 

které pan Cséfalvay konzervuje oxidem uhliči-
tým, vydrží přibližně 20 let. Životnost nové sochy 
z pískovce je 200 let, ze žuly 500 a více. „Pokud 
se dílo rekonstruuje, minimálně 10 let není 
na něj třeba sáhnout. Pak začne objekt zarůstat 
mechem. Po 20 letech se může stát, že půso-
bením mrazu odpadne nějaká část,“ vysvětluje 
a otevírá plechovou skříň.

Když vám srdce nedá
Z plechové skříně vybírá kamenické nářadí: 
klasickou nástrojovou ocel, kterou si buď sám 
ukuje, nebo si ji nechá udělat u kováře, pak vi-
diová kladívka a dláta, která používá na měkké 
kameny. „Co se na co používá, vám vysvětlím 
na příkladu zahradního nářadí. Špičák je rýč 
na hrubé práce, dláto a zubáky jsou jako hrábě 
a s pemrlicí se provádí finální povrchová úprava 
materiálu.“ Z materiálů nejčastěji používá umělý 
kámen a pískovec. Svému řemeslu se věnuje 
už 37 let. Často i vystavuje. Naposledy měl vý-
stavu v únoru tohoto roku ve Velkém Mederu. 
„Na výstavách mají lidé zájem o moje díla, ale 
já je už nedokážu prodat. Na vlastní tvorbu 
vedle práce nemám dost času a  když něco 
vyrobím, srdce mi nedá, abych to prodal,“ říká 

kamenosochař a  těmito slovy zakončuje náš 
rozhovor o své práci s chladným kamenem, ale 
s o to větším zápalem.  

Te
xt

 a
 fo

to
: Z

uz
an

a 
M

at
úš

ov
á 

G
irg

oš
ko

vá
 F

ot
o:

 T
om

áš
 B

en
čí

k

35  2016 léto



A máte nás opět více po ruce. Konkrétně v Plzni a v Hradci Králové, kde jsme slavnostně otevřeli nové pobočky 
s kompletním servisem. První zákazníci se už seznámili s personálem a získali nový Katalog kování 2016. Pokud jste 
pobočky ještě nenavštívili, neodkládejte to na dlouho. Čekají na vás moderní showroomy a spousta naskladněných 
produktů ihned k odběru.

Plnou parou vpřed
Nové pobočky v Hradci Králové a v Plzni

Te
xt

: Z
M

G
   

Fo
to

: D
ém

os
 tr

ad
e

Na co všechno se můžete těšit v Plzni
Na nové pobočce v Plzni najdete funkční vystavení stan-
dardních i  designových materiálů domácích i  světových 
značek. Na skladech máme pro vás více než 2 000 po-
ložek nábytkového kování značky Blum, Hettich, Strong, 
Tulip, Franke, Kesseböhmer, Vibo, Sevroll, a dalších. A ne-
zapomněli jsme ani na plošné materiály. Ihned k odběru je 
přes 600 položek od výrobců jako jsou Egger, Kronospan, 
Decospan, Pfleiderer, Glunz a další. Stejně tak u nás na-
jdete i  další produkty, které neodmyslitelně patří k  vaší 
práci - od lepidel, hran, nářadí, obalového materiálu až 
po krytky či zástěny k pracovním deskám.

Skvělá atmosféra v Hradci Králové
Za sebou máme také slavnostní otevření pobočky v Hradci 
Králové, které jsme avizovali v předchozím čísle. Slovy 
Stanislava Nosála, marketingového specialisty, to byla velmi 
vydařená akce: „Měli jsme skvělé počasí, stovky usmě-
vavých návštěvníků a desítky dodavatelů s produktovými 
novinkami. Catering se povedl a na otevření panovala 
příjemná zábava. Lidé si pochvalovali i dárek, který od nás 
dostali.“ Takovou atmosféru se Démos trade snaží vytvořit 
při každém slavnostním otevření nové pobočky. Stanislav 
Nosál říká: „Škoda, že je to jen jeden den. Ale nevadí, vždyť 
největší odměnou pro zákazníky je to, co zůstává po otevře-
ní, tedy nová pobočka.“ Její součástí je pestrá produktová 
rozmanitost, velká skladová nabídka s plošným materiálem, 
nábytkovým kováním a také s doplňkovým sortimentem. 
Na této pobočce najdou zákazníci i nářezové centrum.

Pobočka společnosti Démos trade v Plzni

36



Te
xt

: Z
M

G
   

Fo
to

: D
ém

os
 tr

ad
e

Co všechno se dozvíte 
přes telefon

Te
xt

: Z
M

G
   

Fo
to

: D
ém

os
 tr

ad
e,

 w
w

w
.d

ep
os

itp
ho

to
s.

co
m

Démos trade není jen velkou 
společností, organizací 
s instrukcemi, postupy a pravidly, 
ale hlavně je to organizace 
postavená na lidech. Aby to 
nebyla jen fráze a abyste i vy 
měli možnost se s nimi setkat, 
fungují ve společnosti obchodní 
a produktoví manažeři a již 15 let 
také zákaznická linka. Operátoři 
se individuálně věnují vašim 
otázkám. Žádné formuláře, žádná 
anonymita. Poznejte, kdo je 
na druhé straně linky a s čím vším 
vám umí pomoci.

Když si sami 
nevystačíme
Obchodní a  produktoví 
manažeři se s  vámi se-
tkávají osobně, aby vám 

poradili a  ukázali novinky v  nabídce. V  před-
chozím čísle jsme jejich práci v  terénu věnova-
li velkou reportáž. Druhou možností, jak získat 
ověřené odpovědi na vaše individuální otázky, 
je zavolat na zákaznickou linku. Operátoři vám 
poradí v  případě vyřizování objednávky, jedno-
duššího technického poradenství, při reklamaci 
nebo zjišťování stavu dodání či odeslání zboží. 
Před zmíněnými 15-ti lety Démos trade začínal 
se dvěma operátory, dnes jich je dvaadvacet. 
„Stále pracujeme na tom, abychom zákazníkům 
co nejvíce vyhověli. Abychom uměli odpovědět 
na všechny požadavky a  věděli také pomoci. 
Důležitým úkolem je rychle a efektivně zpraco-
vat objednávky. Snažíme se budovat si s klienty 
otevřený a přátelský vztah,“ říká Irena Turečková, 
vedoucí call centra.

Jako švýcarské hodinky
Operátoři chodí pravidelně na školení a  díky 
tomu umí v mnohém pomoci. Irena Turečková 
říká: „Sledujeme množství zpracovaných ob-
jednávek a  rychlost reakce na volání. Máme 
takové pravidlo zvednout telefon již po druhém 
zazvonění.“ Operátor denně vyřídí 30 až 40 ho-
vorů. S  tím souvisí i množství vyexpedovaných 
položek, které v posledním roce činilo 77 tisíc 
položek za měsíc, a to jen na českém trhu. Před 
deseti lety to byla jen jedna třetina z  toho, při-
tom počet operátorů se od té doby zvýšil pouze 

o čtyři lidi. Jak je to možné? „Vyšší produktivitě 
pomohlo několik zlepšení, nejvíce vznik služby 
portál Démos24Plus, kam směřuje velká část 
objednávek zaslaných přes internet,“ vysvětluje 
Irena Turečková.

Poznat, kdo je Démos trade
Z malého zásilkového obchodu Démos trade 
se stala velká společnost. Nese to s sebou řadu 
výhod, ale samozřejmě i  nevýhody. Například 
anonymitu velké firmy. Na otázku, zda je Démos 
trade ve vztahu k  zákazníkům převážně byro-
kratický, nebo prozákaznický, odpovídá Irena 
Turečková takto: „Růstem firmy narostl i počet 
zákazníků a  práce operátora na zákaznické 

lince je stále náročnější. Přesto přistupujeme 
k zákazníkům empaticky a například v případě 
špatně objednaného zboží nebo v případě, že 
zákazníkovi zboží nevyhovuje a  chce ho vrátit, 
se snažíme být maximálně vstřícní. Rozumíme 
tomu, že člověk je tvor omylný.“ Dobré vztahy 
se budují na vzájemném pochopení a respektu. 
Proto je důležitá vstřícnost i ze strany zákazníka. 
„Naším skromným přáním je, aby si zákazníci 
nenechávali posílání objednávky na poslední 
chvíli. Pokud objednávají včas, máme prostor 
na kontrolu a případnou konzultaci. Děkujeme 
našim zákazníkům za to, že se k  nám stále 
s důvěrou vracejí,“ ukončuje náš rozhovor Irena 
Turečková.   

Irena Turečková

+420 596 223 470
Zákaznická linka

Volat můžete v pracovní dny od 6:30 do 17:00 hod.

37  2016 léto

SLUŽBY



Dobrodružná 
plavba létem

Děti se už těší na léto a prázdniny u vody. 
Vyrobte s nimi jednoduché loďky recyklací 
odpadu z vaší dílny. Pouštění loděk po potoku 

Do výroby loděk se zapojí jako vždy celá 
rodina. Úkolem maminky je ušít trojúhelní-
kové plachty s tunelem na nejdelší straně, 
do kterého vsuneme špejli - stěžeň. 

Tatínek zatím přímočarou pilou vyřeže do 
desky trup loďky. Na desku si předem 
nakreslí její půdorys. Děti navléknou do šitých plachet 

špejle nebo čínské hůlky, které 
jsou hrubší. 

Co budete 

potřebovat: 
 odpad z dřevěné desky,
 kousky barevných látek 

na lodní plachty,
 jehlu a nit,
 špejle na stěžně,
 vrtačku na vyrobení dírek 

pro stěžně.

tip od nás:

1
2

3

38

AKTIVITY PRO DĚTI



Te
xt

: Z
M

G
  F

ot
o:

 T
om

áš
 B

en
čí

k 
a 

H
el

en
a 

K
ur

us
ov

á

nebo jezírku je skvělá příležitost naučit vaše děti, jak se bezpečně 
chovat u vody, a připravit je tak již nyní na horké léto. 

Smirkem obrousí hrany dřevěných loděk.

Otec vyvrtá do loděk dírky potřebných 
velikostí a děti do nich napíchnou špejle 
s plachtami. 

Za malou chvilku je hotovo.

Démos trade 

vám přeje krásné 

a vydařené léto 

s vaší rodinou, jakož

 i plno společných 

zážitků, na které

 budete dlouhá léta

 vzpomínat.

4

5
6

39  2016 léto



Te
xt

: Z
M

G
  F

ot
o:

 D
ém

os
 tr

ad
e

Pojem kompaktní desky se nám spojuje s odvětranými fasádami a balkony. Přitom je často vidíme 
v našem běžném životě na velmi důležitých místech. Myslíme tím například toalety v nákupních 
centrech, restauracích nebo sprchy na koupalištích a v aquaparcích. Jejich časté využití prozrazuje jejich 
vysokou efektivitu. Podívejme se na ně zblízka.

Co se ukrývá uvnitř
Jsou pevné, vhodné do exteriéru i interiéru, odolávají vlhkosti. To vše díky 
slisování určitého počtu jadrových papírů, které jsou impregnovány vytvr-
zovací pryskyřicí. Horní a spodní vrstvu tvoří dekorační papír. Lisované 
jsou při vysoké teplotě a tlaku, proto se označují také jako HPL, tedy vy-
sokotlaké lamináty. Mají většinou hnědé, černé nebo bílé jádro. Výjimkou 
nejsou ani kompaktní desky s šedým, červeným nebo jinak barevným 

jádrem. V jádru mohou být zalisované i hliníkové plechy. Povrch si mů-
žete nechat vyrobit z nabídky až 200 různých dodavatelů firmy Démos 
trade. Na výběr je škála tlouštěk od 2 mm až po 30 mm. Tyto desky jsou 
velmi odolné, mají vysokou životnost a minimální nárok na údržbu.

Konzervativní nebo hravé
Kompaktní desky se používají k výrobě kabin toalet nebo separačních 
zástěn, také pro oddělovací stěny ve sprchách nebo v převlékacích kabi-
nách. Můžete z nich vytvořit čistý bílý interiér nebo si s nimi pohrát a vy-
brat si povrch, který návštěvníky toalet nebo šaten překvapí. Kreativitě 
se meze nekladou a právě naopak, často je takový interiér podnětem 
k diskusi mezi klienty, díky níž se o vašem provozu dozví více lidí. Kromě 
estetického hlediska je důležitá i praktičnost materiálu.

Výhody i nevýhody
Zmínili jsme pevnost a snadnou údržbu. Vysoká odolnost kompaktních 
desek proti nárazu a otlučení je zajištěna jejich složením. Odolné jsou 
i vůči chemikáliím, jsou zdraví neškodné, což platí i při styku s potravina-
mi. Působení proti vlhkosti je vynikající, stejně jako proti extrémním tep-
lotám, a to od -80 až do +120 °C. Jejich nevýhodou je, že je nemůžeme 
tepelně tvarovat a spojovat bez spár a poškození není možné jednoduše 
opravit. Kompaktní desky nejsou ani levným materiálem. Lisované vrstvy 
jsou důvodem vyšší hmotnosti - až 1 300 kg/m3. Počítat s tím musí hlavně 
ti, kteří s materiálem budou manipulovat. Celkově je však práce s kom-
paktními deskami relativně jednoduchá a s trochou fantazie i hravá.  Realizace ADI interiér s.r.o., Divadlo Jízdecká

Realizace ADI interiér s.r.o., 
Cinema City Velký Špalíček

Hravé řešení 
díky kompaktním deskám

40



TE
X

T:
 M

IK
, Z

M
G

   
Fo

to
: D

ém
os

 tr
ad

e,
 M

iro
sl

av
 D

ob
ia

s

Potřebujete rychlé řešení při stavbě stěn, střech, balkonů, 
podlah nebo na obložení fasád či soklů? Doporučujeme vám 
cementovotřískové desky, které dnes hrají významnou roli 
v podhledech, na dopravních stavbách nebo slouží i jako tzv. 
ztracené bednění. Zároveň jsou ohnivzdorné, takže mohou být 
vhodnou součástí protipožárních řešení. Pokud je vaším koníčkem 
zahrádkářství a chcete svůj pozemek obohatit o jednoduchou 
okrasnou stavbu, můžete zvážit právě použití Cetris desek. 
S ohledem na tuto širokou škálu využití nabízí největší evropský 
výrobce cementotřískových desek různé druhy produktů.

Klíčové pro exteriér
Z čeho jsou tyto odolné desky slo-
žené a jaké vlastnosti vlastně mají? 
Základem jsou dřevěné třísky 
v objemu až 63 %, čtvrtinu složení 
tvoří cement, 10 % je voda a zbylá 
2  procenta jsou hydratační přísa-
dy. Tato směs v první řadě zajišťu-
je vysokou odolnost proti různým 
vlivům. Testy na stovce zmrazova-
cích cyklů potvrdily mrazuvzdor-
nost, která je při běžném využívání 
Cetris desek v exteriérech klíčová. 

Úspěšné byly i testy odolnosti proti 
ohni a podle evropských norem se 
tyto desky označují za nehořlavé. 
Bez problémů zvládají i  zatížení 
vlhkostí, takže nejenže jim neublíží 
déšť, ale na jejich povrchu se netvo-
ří ani plísně či houby.

Již 7 mostů s přispěním 
Démos trade 
Jak jsme v  úvodu zmínili, Cetris 
desky se ve velkém používají ve sta-
vebnictví. Démos trade je například 

dodával na výstavbu sedmi mostů. 
„U monolitických mostů se používá 
překližka, u  prefabrikovaných mos-
tů s  nosníky je efektivním řešením 
Cetris deska,“ vysvětluje nám stav-
byvedoucí Miroslav Staško, který má 
na starosti realizaci mostů na rych-
lostní silnici R2 Pravotice - Ruskovce. 
„Cetris je ztracené bednění a oproti 
překližce má tu výhodu, že při 
jeho použití není třeba odšalování. 
Jednoduše - je to na pohled finální 
vrstva. „Na stavbě byly použity Cetris 
BASIC desky. „Položili jsme je na 
„I“nosníky jako podkladovou vrstvu. 
Na ni jsme vylili beton. Poté následo-
valo armování, opět beton a na závěr 
asfalt,“ popisuje nám stavbyvedoucí. 

Množství výhod
Cetris desky nezapáchají, neobsahu-
jí žádné nebezpečné látky, jsou hy-
gienicky vyhovující, takže se mohou 
použít i  na stavbách pro potravinář-
ský průmysl. Ocenit můžete i  jejich 
zvukovou izolaci. Neobsahují azbest 

ani formaldehyd, jsou odolné proti 
ropným produktům. „Reálně nepo-
třebují Cetris desky údržbu a  dob-
ře odolávají povětrnostním vlivům. 
Tím, že základ tvoří cement, jsou 
dostatečně mrazuvzdorné a  vydr-
ží velkou zátěž,“ dodává na závěr 
stavbyvedoucí Miroslav Staško.

Základní typ
Cetris BASIC s  hladkým cemento-
vošedým povrchem se standard-
ně vyrábí v  tloušťkách od 8 do 
32 mm, ale na speciální požádání 
zákazníka může být až 40mm 
tloušťky. Základní rozměr desky 
je 3 350 x 1 250 mm, ale výrobce 
vychází vstříc potřebám zákazníka. 
Dodávají se seříznuté na požado-
vanou velikost, se zaoblenou nebo 
seříznutou hranou pod úhlem 45°. 
Můžete si je objednat i s předvrta-
nými otvory. Od tloušťky 12 mm se 
mohou dodávat s frézovanou s po-
lodrážkou nebo od 16 mm s perem 
a drážkou.  

Te
xt

: Z
M

G
  F

ot
o:

 D
ém

os
 tr

ad
e

S deskami Cetris 
jste o dva kroky vpřed 

41  2016 léto

Stavbyvedoucí Miroslav Staško dohlížel
na použití Cetris při stavbě mostů na
rychlostní silnici R2 Pravotice - Ruskovce.



Pomůžeme vám s prezentací vašeho podnikání. Získejte fotografie vaší realizace od 
profesionálního fotografa a udělejte tak svůj web nebo leták atraktivnější! Zákazníka 
si získá jen ten, kdo ho zaujme a přesvědčí. A co může přesvědčit lépe, než vaše 
vlastní realizace, navíc v tom nejlepším světle? 

Pošlete nám fotografii vlastní realizace a získejte možnost vyfotografovat některou z vašich realizací zcela zdarma. 
Snímky posílejte na známou adresu inspiracia@demos-trade.com. Pět nejzajímavějších realizací získá hlavní 
cenu. Kromě toho dalších deset z vás, kteří budou vylosováni, získá zajímavé a hodnotné dárky.

Soutěž trvá od 1. 7. do 31. 7. 2016 a budou do ní zařazeny všechny fotografie doručené do 31. 7. 2016 včetně.

Jména výherců uveřejníme v příštím čísle časopisu Inspirace. 

PRE
KLAD

Pro velký úspěch opět přinášíme  
soutěž o fotografování! 

Vyhrajte profesionální  
fotografování vaší realizace 
v hodnotě až 50 000 Kč!

SOUTĚŽ
Od 1. 7. 2016 

do 31. 7. 2016

Výherci 
z předcházející soutěže:

Marek Šimčák, Ostrava
Hana Johnová , Přerov
Ján Korček, Turčianska Štiavnička
Luboš Tomáš, Podbřezí
Radim Křápek, Hluk
Jan Masopust, Sulejovice 
Jan Volek, Zábřeh
Jan Pyšno, Čavisov
Josef Soral , Chomutov
Jan Zítek, Velké Hamry 
Pavel Vaník, Cerhovice
Petr Trnka, Lhenice
Martina Žigová, Zvolen 
Paula Ondrejčová, Košická Belá
Lenka Brozová, Žilina
Krištof Kabina , Bojnice 
Martin Baránek, Zbyňov
Peter Schmidt, Bratislava
Jan Košič, Praha
Karel Svoboda, Brno

42



Ve vaší dílně to bez něj nepůjde! 
Nový Katalog kování 2016

Te
xt

: Z
M

G
  F

ot
o:

 D
ém

os
 tr

ad
e˝

, w
w

w
.s

hu
tte

rs
to

ck
.c

om

Dá se říci, že nový Katalog kování 2016 po tisku ještě ani pořádně nevychladl. V těchto dnech vydává Démos trade 
po dvou letech opět jeho aktualizované vydání. Najdete v něm novinky a vychytávky, které vás okouzlí designem 
nebo praktičností, díky které vám usnadní práci. Silný důvod, proč kontaktovat vašeho obchodního manažera 
a opatřit si ho co nejdříve.

Přes půl světa za novinkami
V Katalogu kování 2016 najdete vaše 
oblíbené komponenty, jakož i novinky, 
které hýbou světem. Na trh přichází 
množství produktů, které jsou designo-
vě odvážné nebo funkčně velmi dobře 
propracované. Naši produktoví ma-
nažeři procestovali půl světa, aby do-
kázali z velkého objemu kování vybrat 
to, které si najde uplatnění ve vašich 
dílnách. „Kolegové cestovali za nový-
mi produkty několikrát do Šanghaje 
nebo Pekingu. Další cesty směřovaly 
do Kolína nad Rýnem v Německu, do 
Polska a samozřejmě do centra světo-
vého designu - Itálie. Kvůli sesbírání nej-
zajímavějších a nejkvalitnějších produk-
tů procestoval náš tým celkem více než 
120 tisíc km,“ říká Zuzana Kuderová, 
specialistka marketingu. 

Ulítlé nápady
Do katalogu se dostalo jen to nej - 
a  všechny produkty prošly rukama 
produktových manažerů. „Někdy viděli 
velmi zajímavé až bláznivé věci. Když se 
se však zamysleli nad jejich praktickým 
použitím, zařazení do sortimentu ihned 
vyloučili,“ vysvětluje Zuzana Kuderová. 
Jako příklad uvádí zrcadlo s  ukazate-
lem hodin, tepla, vlhkosti, a  to vše na 

ovládání. „Zrcadlo produktové manažery 
zaujalo, ale nakonec vyhodnotili, že je to 
velmi individuální věc se složitou instala-
cí,“ doplňuje. Do Katalogu kování 2016 
se nakonec dostaly vychytávky, z  nichž 
jsme pro vás vybrali pět příkladů. Je to 
jen třešnička na dortu, která vás má nav-
nadit na zalistování si v katalogu.

Napjatá vyjednávání
S výrobci produktů museli produktoví 
manažeři vést náročná jednání, aby pro-
věřili kvalitu nabízeného zboží a vyjedna-
li nejlepší ceny pro český a slovenský trh. 
„Někdy produktoví manažeři přemístili 
jednání na internet a  přes videokonfe-
renci on-line jednali i s několika výrobci 
najednou,“ popisuje náročný proces 
Zuzana Kuderová. Dohodou práce na 
produktu neskončila. U  některých vý-
robců se například musely být vyrobeny 
nové návody k použití a  instalaci, a  sa-
mozřejmě i etikety. „Abychom si byli sto-
procentně jisti kvalitou produktů, nejen-
že jsme strávili hodiny jejich testováním, 
ale doplnili jsme i naše technické vyba-
vení. Například jsme zakoupili velmi dra-
hý měřič LED diod, kterým jsme měřili 
lumeny, CRI i barvu světla,“ uzavírá infor-
mace o práci na Katalogu kování 2016 
Zuzana Kuderová. Výsledkem celého 
procesu kolem vzniku Katalogu kování 
2016 tedy není jen 1 072 stran produk-
tů, ale i ověřování jejich kvalit a selekce 
toho nejlepšího.  

Úchytka ARCO grafit 
I přesto, že dnes je v kurzu 
nábytek bez úchytek, svého 
rozšíření se dočkala i kolekce úchytek. Mezi ně jsme zařadili stále 
oblíbené rustikální úchytky v povrchových úpravách, které imitují 
použitý kov, staroměď nebo oxidovanou ocel, či úchytky v kombina-
ci kovu s malovaným porcelánem. Naopak na příznivce moderního 
nábytku minimalistického vzhledu čeká zase vycházející hvězda 
mezi kovovými madly. Nazvali jsme ji stejně jako starobylé městečko 
v severní Itálii - Arco. Tloušťka madla Arco je v přizpůsobivé 16 mm 
velikosti. Povrchová grafitová úprava bude ozdobou každé trendové 
skříně. (v katalogu na straně 4.45)

Strong Linio 
Strong Lino je elegantní a tiché, přesně takové, jaké potřebujete právě pro 
posuvné skříňové dveře. Je to řešení pro vložené dveře se zafrézovaným 
vedením. Poskytuje pohled na čisté linie ve skříni, který je umocněn tichým 
chodem a plynulým zavíráním. Možnost použít jej pro 18 mm tloušťky 
materiálů znamená vyšší dostupnost a flexibilitu při komplexním řešení 
několika realizací v daném interiéru. (v katalogu na straně 5.33)

TIP-ON BLUMOTION 

pro LEGRABOX 
Jedná se o kombinaci výhod mechanické-
ho způsobu otvírání TIP-ON a osvědčeného 
tlumení BLUMOTION. Hovoříme-li o zkom-
binování, tak zároveň jde o speciální sladění 
a přizpůsobení korpusové liště LEGRABOX. 
Průběh pohybu je čistě mechanický. (v kata-
logu na straně 2.37 – 42)

StrongRide 3D 
je spodní celovýsuv s tlumením při zavírání 
masivních zásuvek. Tím, že je skrytý pod zásuvkou, pomáhá vytvořit 
čistý design zásuvek bez viditelných spojů. Čelní uchycení umožňuje 
nastavení ve třech směrech. Více o StrongRide se dočtete i v tomto čísle 
časopisu na straně 8. (v katalogu na straně 2.79 – 81)

Zákulisí Katalogu
kování 2016 v číslech
• Pracovalo na něm 55 lidí.
• Produktoví manažeři strávili 

více než 1 500 hodin 
vyjednáváním s dodavateli 
o nových produktech.

• Více než 60 hodin 
strávených v letadle.

• Přes 4 000 hodin strávil tým 
lidí zpracováním podkladů, 
korektur a grafiky.

• Katalog má 1 072 stran, 15 
kapitol, 4 jazykové mutace 
a vyšel v nákladu 21 000 ks.

Třešničky na dortu
Fennel nožky 
Jde o jedinečný systém sklápěcího 
mechanismu s širokým rozsahem aplikací. 
Rektifikační nožky se do katalogu dostaly 
díky unikátnímu systému skládání a způsobu 
přichycení soklů nalepením a nacvaknutím. 
Zaručují stabilitu a pevnost v zatížení, protože 
v 4-sestavě mají nosnost až 1,5 t. Velký rozsah nožky, až 75 mm, umožňu-
je najít řešení pro široké spektrum instalací. (v katalogu na straně 8.7)

43  2016 léto



Katalog nábytkového kování Démos
Největší výběr produktů pro výrobu nábytku

12 904 položek
1 072 stran
15 kapitol

 přehledné ikony

barevný index

samolepicí záložky 

produkty

orientace

balení
lepší ochrana při dopravě

Katalog si můžete stáhnout také na našich 
internetových stránkách a portále Démos24Plus. www.demos-trade.com

Žádejte 
u obchodních 
manažerů a na 
provozovnách.


